
Istituto Superiore

di Studi Musicali f) Ravenna

GIUSEPPE VERDI

DELIBERAZIONEN.12/21

Oggetto: Approvazione Rendiconto Generale della gestione dell'esercizio 2020.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Riunitosi in data 13/05/2021 alla presenza del Presidente Ing. Adriano Maestri, del
Direttore Prof.ssa Anna Maria Storace edei Consiglieri Prof. Andrea Berardi e Amerigo
Spano.

Il MUR non ha nominatoil proprio rappresentante e i rappresentanti proposti dal Comune
di Ravenna,pertanto si considera valida la seduta essendo presente la maggioranza dei
membri nominati.

Richiamati:

la legge n. 508 del 21/12/1999 di riforma delle Accademie di belle arti,

dell’Accademia nazionale di danza, dell’Accademia nazionale di arte drammatica,
degli Istituti superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli
Istituti musicali pareggiati;

il D.P.R. 28/2/2003, .n.132 concernente il regolamento recante criteri per

l'autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle Istituzioni artistiche e
musicali, a norma della legge 21/12/1999 n. 508;

la legge 21/06/2017, n. 96 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 24 aprile 2017, n. 50, recante disposizioni urgenti in materia finanziaria,
iniziative a favore degli enti territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da

eventi sismici e misure per lo sviluppo.” che imprime un ulteriore impulso al
processo di statizzazione poiché prevede,all'art. 22Bis, che "A decorrere dall'anno

2017, una parte degli istituti superiori musicali non statali e le accademie non

statali di belle arti (...) sono oggetto di graduali processi di statizzazione e
razionalizzazione(...)”; i

lo Statuto dell'istituto “G. Verdi” (di seguito Istituto) approvato con la deliberazione

del Consiglio Comunale di Ravenna PG n. 97742/149 del 09.11.2006 e approvato
dal MIURcon D.D.n. 33 del 14/02/2007;

il Regolamento di Amministrazione dell'Istituto ai sensi dell'art. 14 comma2 lettera

c) del D.P.R. 28/2/2003, n.132, approvato dal CDA e con Decreto MIUR n. 553 del
15/03/2018;

La Deliberazione n. 6/2018 del CDAdi nomina del Direttore Amministrativo facente

funzione: dott.ssa Barbara Ciani;

Tenuto conto della necessità di approvare il Rendiconto Generale della gestione
dell'esercizio 2020;

(le
1 #



Vista la documentazione relativa al Rendiconto Generale della gestione dell'esercizio

2020 redatto ai sensi dell'art. 34 del Regolamento di contabilità e che si componedi:

* il conto di bilancio:

e lo stato patrimoniale;

* allegati: relazione sulla gestione del Presidente, situazione amministrativa,

relazione dei Revisori dei Conti con parere favorevole.

Preso atto che la gestione dell'esercizio 2020 si chiude con un avanzo di amministrazione
pari a € 809.171,73;

Conclusa la relazione, il Presidente apre la discussione.

Quindi si procede alla votazione della deliberazione, con il seguenterisultato:
Consiglieri presenti 4 votanti 4 astenuti  //
Voti favorevoli 4 Voti contrari Il

Il Presidente dichiara approvata la proposta di deliberazione.
| Pertanto,

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
DELIBERA

1. di procedere, per quanto espresso in premessa, all'approvazione del Rendiconto

Generale della gestione dell'esercizio 2020 dell'ISSM G, Verdi di Ravenna ai sensi
dell'art. 22 comma1 lett. c) dello Statuto dell'Istituto;

2. accertare l’avanzo di amministrazione al 31/12/2020 pari a € 809.171,73.

Prot. n. {08 del 13/05/2021

# PELUDS
f A E \
DL PIAN è Ù

«Il Presidente

LR   



 

  

 

Istituto Superiore

di Studi Musicali

GIUSEPPE VERDI

Ravenna

Prot 526 del 09/04/2021

RELAZIONE DELLA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE AL RENDICONTO

CONSUNTIVOPER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2020

PREMESSE

La presente Relazione al Rendiconto Consuntivo perl’Esercizio Finanziario 2020, tenuto conto del
disposto di cui agli artt. 34 e 36 del Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità
dell'Istituto, è predisposta dallo scrivente Presidente, nominato dal Ministero dell'Istruzione,
Università e Ricerca con decreto n. 772 del 03/09/2019, per la durata del triennio 2019-2022.
Riguardo la gestione relativa all'Esercizio Finanziario 2020, sulla base degli atti contabili in
possesso dell’Amministrazione, si relaziona quanto di seguito: il Bilancio di Previsione per
l’Esercizio Finanziario 2020 è stato approvato con delibera del CDA n. 28 del 19 novembre 2019,
con i relativi allegati ex art. 6 del Regolamento di Amministrazione Finanza e contabilità

dell'Istituto.

Sono poi state apportate due successive variazioni approvate con delibere del CDA n. 27 del 29

luglio 2020 e n. 36 del 30/11/2020.

Nel corso dell’Esercizio Finanziario 2020 si rilevano le situazioni di bilancio, come di seguito
‘ esposte nel dettaglio (con riguardo ai capitoli delle Entrate e delle Uscite), evidenziando
analiticamente le operazioni avvenute e registrate nel predetto Esercizio e gli effetti sui singoli

saldi.

Nell'anno finanziario 2020,l’Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Verdi” di Ravenna continua la

propria gestione autonoma dal Comunedi Ravenna.

Il Bilancio preventivo 2020 è stato quindi predisposto per il periodo dal 01/01/2020 al

31/12/2020.
La gestione dell’Esercizio Finanziario 2020 si è conclusa, raggiungendogli obiettivi programmati
dagli organi preposti e portando parzialmente a compimento, con le difficoltà connesse alla
didattica a distanza, le attività artistico-didattiche previste nell'esercizio di competenza legate
all’offerta formativa. A causa delle limitazioni imposte dalla pandemia,l’Istituto ta dovuto ridurre

significativamentela propria produzioneartistica.

Si evidenzia che in ottemperanza alle disposizioni normative a partire dal 6 giugno 2014 si è
attivata la gestione ordinaria delle fatture elettroniche con la conseguenteistituzione del Registro
Unico delle Fatture. Si è proceduto ancheal costante aggiornamentodell’Indicatore di tempestività

1



dei pagamenti che al 31/12/2020 ha avutole seguenti risultanze: -19,08.
. Comeprevisto dall'art. 33, comma1, del Decreto Legislativo n. 33/2013, come da ultimo modificato dal

Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014,n. 89,
l’indicatore annuale è stato pubblicato sul sito internet istituzionale nella sezione “Trasparenza
Amministrativa”. i
In ottemperanzaall’art. 23 del Decreto Legislativo n. 33/2013 si è provveduto alla pubblicazionesul sito
dell’istituzione della tabella relativa agli acquisti di benie servizi.
Ai sensi dell’art.1, comma 32 della L. 190/2012 è stato inviato, in data 28/01/2021, all’ Autorità

Nazionale Anticorruzione (ANAC) la dichiarazione di adempimento dell’obbligo di pubblicazione di
tabelle riassuntive delle procedure di acquisto di beni e servizi riferite all’anno 2020.

Nel corso del 2020, il Consiglio di Amministrazione, con Delibera n. 13 del 29/04/2020, ha
approvato il nuovo Regolamento della Contribuzione studentesca e dell'importo dei contributi a
valere dall’a.a. 2020-2021 che, in prima applicazione, ha adeguatoil suddetto regolamento alle
disposizioni dei commi da 252 a 266 della Legge n. 232 dell’11/12/2016. Tali disposizioni
introduconol’applicazione della NO-TAX AREAfino a redditi pari a € 13.000,00 e la graduazione
del contributoperle ulteriori fasce di reddito per gli studenti accademici.

ORGANICO PERSONALE DOCENTE

Alla data del 01/01/2020, l’Istituto ha in ruolo 19 docenti a tempo indeterminato (prima
dipendenti del Comune di Ravenna) e n. 5 docenti a tempo determinato per le cattedre di

Pianoforte, Tromba, Clarinetto, Esercitazioni orchestrali e Teoria Ritmica e percezione musicale.

A inizio esercizio 2020, a fronte di una dotazione organica del personale docente regolarmente approvata
dal CdA prevedente n. 29 posti, sono in servizio n. 24 unità, comprendenti 19 docenti a tempo
indeterminato e 5 docenti a tempo determinato. Nel corso del 2020, una docente a tempo

indeterminato di Pianoforte ha dato le dimissioni, sono quindi stati assunti a tempo determinato
un docente di Pianoforte in sostituzione della docente dimissionaria e un docente di Pratica e
Lettura pianistica in sostituzione della docente andatain pensione al 31/10/2019.

Al 31/10/2020 è andatain pensione unadocentedi pratica e lettura pianistica, cattedra che si resa
disponibile per le graduatorie del MIUR con le altre 6 già vacanti che sono state prorogate ai
docenti dell’a.a. 2019-2020.

Nel corso dell’anno accademico 2020/2021, oltre alle cattedre di sassofono, chitarra e

contrabbasso, inglese, canto, strumenti a percussione, trombonee psicologia musicale, sono state

attivate le nuove cattedre di Accompagnatore al pianoforte e Interpretazione scenica che, non
essendoin organico, sono state affidate a docenti con contratto di lavoro autonomo seguito di

procedure comparative.

ORGANICO PERSONALE NON DOCENTE

Come l’anno precedente,l’Istituto vede assegnati per l’anno 2020 dal Comune di Ravenna due

figure amministrative: un Funzionario amministrativo contabile che è stato nominato con Delibera
del CDA n. 6/2018 del 05/07/2018, direttore amministrativo facente funzione, e un assistente

amministrativo.

o



L'Istituto ha assunto dal 19/11/2019 un assistente amministrativo a tempo determinato per 12

mesi, che è stato rinnovato per ulteriori 12 mesi alla scadenza.

Il servizio di guardiania, prima informazione,filtro e pulizia di sedi e suppellettili presso la sede è
svolto da personale dipendente della CNSC.I.C.L.A.T. Soc. Coop.(a seguito di appalto del servizio a
partire dal 01/11/2019 tramite convenzioneIntercenter).

ALLIEVIISCRITTI

Per l’anno accademico 2020-2021 sonorisultatiiscritti i seguentiallievi:
 

 

 

 

 

 

   

ISSM G. Verdi Ravenna- Studenti 2018/2019 2020/2021
iscritti nell'anno accademico 2019/2020

VECCHIO ORDINAMENTO Z 0 0

TRIENNIO 97 41 43

BIENNIO 14 18 20

PRE-ACCADEMICO- 98
PROPEDEUTICO 151 147

CORSI SINGOLI 32 13 10

TOTALE 236 219 171  
 

I corsi pre accademici e singoli sono da quest'anno accademicoin esaurimentoe l’Istituto si sta

maggiormente focalizzando sugli studentidi livello accademico.

ANALISI DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

ENTRATE

[Titolo||ENTRATE |
[ACCERTATE |

Previsione

Definitiva Riscosse e Totale
riscuotere

| 1 |[FITOLOI- ENTRATE CORRENTI | 1.801.308,60|| 2.269.762,59| 0,00|| 2.269.762,59|
TITOLOIl - ENTRATE IN CONTOLan 20.704,01|| 20.704,01 0,00 20.704,01

| 3 |[rrroLom-PARTITE DI GIRO || 1.500,00|| _—1.000,00|| 0,00] _—1.000,00|

AVANZODI AMMINISTRAZIONEaa 328.923,32 0,00 0,00 0,00            
 
 

|| TOTALE IL 2.152.435,93||2.291.466,60||_
Disavanzo di competenza

Totale a pareggio 2.291.466,60

0,00|| 2.291.466,60|

3

Vr
/



USCITE

 

 

 

 

  

 

 

 

 

             
 

 

 

 

 

 

[Titolo||SPESE |

Previsione [IMPEGNATE |

Definitiva [Pagate [Da pagare |[Totale |

1 |TITOLOI- USCITE CORRENTI 2.010.935,93|| 1.353.564,02|| 344.317,00|| 1.697.881,02

2 raVSETTEIN CONTO 140.000,00|| 25.272,93] 87.064,24] 112.337,17

| 3 |[TITOLOM- PARTITEDI GIRO | 1.500,00] _—1.000,00| 0,00|| _—1.000,00]

| =—|IDISAVANZODI AMMINISTRAZIONE || 0,00]| 0,00]| 0,00]| 0,00]
|__| TOTALE || =—2.152.435,93|| 1.379.836,95|| 431.381,24|1. 811.218,19]

Avanzo di competenza

Totale a pareggio   
ESITO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

Dalle sommesoprariportatesi rileva che la gestione si è chiusa con un avanzo di competenzadi €
480.248,41 risultante dalla differenza tra le effettive entrate e le uscite, comedi seguito riportato:

ENTRATE USCITE

 

DI COMPETENZA|2.291.466,60|| 1.379.836,95|DI COMPETENZA
ACCERTAMENTI| 0,00| 431.381,24| IMPEGNI
 

 

 

 

TOTALE ENTRATE[2.291.466,60|[1.811.218,19] TOTALE USCITE
 

TOTALE ENTRATE|2.291.466,60|-

TOTALE USCITE 1.811.218,19|=

Avanzo di Competenza| 480.248,41

JP



Disavanzo di Competenza

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

Esercizio Finanziario 2020

 

 

 

 

 

    

 

  

Allegato 7

CONSISTENZA DELLA CASSA ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO €

RISCOSSIONI IN CICOMPETENZA €|2.291.466.60

IN C/RESIDUI E 0.0 €|2.291.466,60]

PAGAMENTI If4 CICOMPETENZA | 1.379_836.95

IN C/RESIDUI €| 249.332.117]  €|1.629.168,12]

CONSISTENZA DELLA CASSA ALLA FINE DELL'ESERCIZIO €|1.246.396,9

RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI €

DELL'ESERCIZIO € €

RESIDUI PASSIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI € 5.84400)

DELL'ESERCIZIO E

AVANZO D'AMMINISTRAZIONE ALLAFINE DELL'ESERCIZIO €| 80917173

SUSANANZO  
 

Il Fondodicassarisultante al 31/12/2020 comunicato dall'Istituto Cassiere La Cassa di Ravenna
SpA tramite verifica di cassa, in atti prot. N. 98 del 25/01/2021, ammontaa € 1.246.396,97;il
medesimocoincide conil saldo risultante dairegistri contabili ed informaticial 31/12/2020.

Nel proseguodella relazione sono specificati sia le entrate sia le uscite che hannocaratterizzato il

bilancio dell’Istituzione.

ENTRATE

TITOLOI° -ENTRATE CORRENTI

1.01-ENTRATE CONTRIBUTIVE



U.P.B. 1.1.1. -- CONTRIBUTI DEGLI STUDENTI

Cap. 1 — Contributi degli studenti accademici. La previsione definitiva del capitolo 1, ammontante
a € 47.635,61, risulta essereinferiore rispetto al valore totale incassato, pari a € 50.742,11 con una

differenza positiva, pari a € 3.106,50. i

Cap. 2 — Contributi degli studenti pre accademici. La previsione definitiva del capitolo 2,

ammontante a € 55.000,00, risulta essere inferiore rispetto al valore totale introitato, pari a €

55.103,39 con unadifferenza positiva, pari a € 103,39.

Cap. 3 — Contributi degli studenti corsi singoli. La previsione definitiva del capitolo 3, ammontante
a € 2.000,00,risulta essere superiore rispetto al valore totale incassato, pari a € 1.394,50 con una

differenza negativa, pari a € 605,50.

ENTRATE CONTRIBUTIVE- 1.01

Le Entrate Contributive (pari a € 107.240,00 di totale accertato), risultano inferiori rispetto alle
previsioniiniziali (pari a € 150.000,00), poi assestate con le successive variazioni ad € 104.635,61.

Tali differenze sono in massimaparte dovute da un lato alla suddivisione della retta annualein tre
rate l’ultima delle quali è stata posticipata all'esercizio 2021 e all'introduzione del sistema ISEE
con la no-tax area pergli studenti accademici come descritto in premessa.

1.1.2 CONTRIBUTIDI ENTIE PRIVATIPER PARTICOLARI PROGETTI

Cap. 51 Contributidienti e privati per particolari progetti

Le previsioni definitive del capitolo 51 sono pari a quantoincassato per € 2.100,00..

1.02-ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI CORRENTI

U.P.B. 1.2.1. TRASFERIMENTI DALLO STATO

Capitolo 101 - Funzionamento. Lo stanziamentoiniziale pari a € 981.606,00, che è stato nel corso
dell’anno assestato a € 1.523.130,99, risulta comunqueinferiore rispetto a quanto erogato dal

MURperl’esercizio 2020 pari a € 1.983.438,99 con unadifferenza positiva di € 460.308,00.

Capitolo 110 — Programma Erasmus+.Si è realizzata un’entrata pari a € 5.493,60 a fronte di una

previsioneiniziale pari a euro 0,00.

U.P.B. 1.2.4. - TRASFERIMENTIDAI COMUNI

Capitolo 252 — Contributi erogati dal Comunedi Ravenna.A fronte di una previsioneiniziale pari
a € 583.000,00,il contributo 2020 erogato dal Comunedi Ravenna, tenendo conto dell’aumentato

contributo statale, è stato di € 145.750,00 con una riduzione di € 437.250,00 stata assestata nel

corso dell’esercizio.

U.P.B. 1.3.5. - ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI

lu 6



Capitolo 601 Entrate eventuali. Si è realizzata un'entrata per un totale di € 25.740,00 a fronte di

una previsione di € 0,00 assestata in corso d’anno a € 25.692,00 con unadifferenza di € 48,00 a

titolo di rimborso spese di segreteria in bandi di selezione e rimborso delle tessere per la
fotocopiatrice.

L'accertamento totale del TITOLO 1 è maggioreper € 468.453,99 rispetto alla previsioneiniziale di

€ 1.717.506,00 assestata a € 1.801.308,60, essendo state maggiori le sommeaccertate a fine anno
(€ 2.269.762,59).

TITOLO 2 — ENTRATEIN CONTO CAPITALE

2.2 - ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTIIN CONTO CAPITALE

U.P.B. 2.2.1. TRASFERIMENTI DALLO STATO

Capitolo 801 Interventi di edilizia e attrezzature didattiche e strumentali

Per far fronte all'emergenza COVID, con DM 294 del 14/07/2020, sono stati assegnati fondi su
questo capitolo per € 20.704,01 assestati nel corso dell'esercizio.

TITOLO III - PARTITE DI GIRO

U.P.B. 3.1.1. - ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO

CAP. 1206 — Reintegro fondo minute spese: stanziamento previsto € 1.500,00.

Nelcorso dell'esercizio 2020 è stato movimentatosolo il capitolo relativo alle minute spese per €
1.000,00.

U.P.B. 9.1.1PRELEVAMENTO DAL FONDO AVANZODI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

CAP. 1251 PrelevamentoF.A.A. -tale capitolo è stato assestato in sede di chiusura del consuntivo
2019 assestandosi a € 328.923,32.

USCITE

TITOLO I° -USCITE CORRENTI

FUNZIONAMENTO-1.1

U.P.B. 1.1.1.-- USCITE PER GLI ORGANI DELL’ENTE

Su questo UPB, riguardante in particolare i compensiagli organi, quindi,l'indennità di Direzione
Didattica e amministrativa (Cap. 1), Compensi e rimborsi ai Componenti degli Organi (Cap. 2), i
compensiai Revisori dei Conti (Cap. 3) e quelli dovuti ai Componentidella Consulta degli studenti
(Cap.4), la previsione iniziale è stata di € 21.600,00. Gli impegni assunti nel corso dell’Esercizio

Finanziario 2020 ammontanoa € 17.584,07, inferiori alla previsione. La somma non impegnata e
nonspesa,pari ad € 4.015,93, confluisce nell’avanzo di amministrazione.

U.P.B. 1.1.2.-- ONERI PER IL PERSONALEIN ATTIVITÀ DI SERVIZIO



Su questo UPB, riguardantein particolare incarico di direzione (Cap. 50) gli stipendi del personale
a tempo determinato (Cap. 51), del personale a tempo indeterminato (Cap. 60), gli oneririflessi
(Cap. 61), compensi accessori contrattuali (Cap. 53), Indennità di missione (Cap. 56), IRAP (Cap.
57) e contratti di collaborazione docenti (Cap. 63), la previsioneiniziale è stata di € 1.464.600,00
assestata nel corso dell'esercizio a € 1.574.600,00. Gli impegni assunti nel corso dell’Esercizio

Finanziario 2020 ammontanoa € 1.399.165,89, inferiori alla previsione. La somma non impegnata
e non spesa,pari ad € 175.4324,11, confluisce nell’avanzo di amministrazione.

U.P.B. 1.1.3. - USCITE PER L'ACQUISTODI BENIE SERVIZI

Si analizzanoin dettaglio i capitoli afferenti a questo U.P.B.

Cap. 101 Acquistodilibri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni

La previsioneiniziale di € 1.000,00, assestata a € 3.000,00 è stata impegnata per un totale di €
1.153,01. La somma non impegnata e non spesa, pari ad € 1.846,99, confluisce nell’avanzo di

amministrazione.

Capitolo 102 — Acquisto di materiale di consumoe noleggio materiale tecnico

La previsione per questocapitolo per il 2020 è di € 4.000,00 assestata a € 9.000,00. Tali fondi sono
stati utilizzati per l'acquisto di materiale igienico sanitario e il noleggio delle due fotocopiatrici di
Istituto per un totale di € 5.468,02 per cui € 3.531,98 non spesi confluiscono nell’avanzo di
amministrazione.

Cap. 105 Uscite per accertamentisanitari

Lo stanziamentoiniziale di € 200,00 nonutilizzato confluisce nell’avanzo di amministrazione.

Capitolo 107 — Uscite perservizi informatici e software

La previsioneiniziale per questo capitolo per il 2020 di € 20.500,00 è stata attestata in € 70.602,00.

Gli impegni su questo capitolo per un totale di € 39.748,06 riguardanoil noleggio del pacchetto
gestionale della didattica/contabilità dalla ditta ISIDATA, la manutenzione del software per la
rilevazione delle presenze dalla ditta ELCO Sistemie il servizio di assistenza informatica della ditta
ENGINEERING D.HUB SPA. La sommanon impegnatae nonspesa, pari ad € 30.853,94, confluisce

nell’avanzo di amministrazione. i

Capitolo 109 — Fitto locali

All’inizio dell'anno accademico 2020-2021, a causa della pandemiadi Covid, si è reso necessario

l'affitto di una sala di grandi dimensioni dalla Curia di Ravenna per permettere la didattica in

presenza conil distanziamentofra gli studenti. Questo capitolo assestato per € 10.000,00è stato
impegnatoper un totale di € 1.281,00 pari alle giornate utilizzate nel corso del 2020. La somma
non impegnatae non spesa,pari ad € 8.719,00, confluisce nell’avanzo di amministrazione.

Capitolo 110 — Manutenzione ordinaria strumenti

La previsione per questo capitolo per il 2020 pari a € 7.428,00 è stata assestata per € 17.428,00

ed impegnata per € 7.099,00. Gli impegni su questo capitolo riguardano l'accordatura dei
pianoforti (€ 5.500,00), la manutenzionedel contrabbassoa pera (€ 900,00) e l'acquisto di corde.

i



La somma non impegnata e non spesa, pari ad € 10.329,00 confluisce nell’avanzo di
amministrazione.

Cap. 112 - Uscite postali

A fronte di una previsione di € 500,00 sonostate impegnati € 26,00 con un residuodi € 474,00 che

confluisce nell’avanzo di amministrazione.

Cap. 119 - Onorari e compensiperspeciali incarichi

La previsione di € 2.000,00 è stata assestata a € 15.000,00 ed impegnata per € 6.500,00, per due

incarichi di consulenza amministrativo-contabile esterne. La somma non impegnatae nonspesa,

pari ad € 8.500,00 confluisce nell’avanzo di amministrazione.

Cap. 120 - Trasporti e facchinaggi

La previsione di € 1.000,00 stata utilizzata per € 122,00, la differenza di € 878,00 confluisce

nell’avanzo di amministrazione.

Capitolo 121 — Premidi assicurazione

La previsione per questo capitolo per il 2020 è inizialmente di € 4.000,00 assestata a € 7.000,00.
Gli impegni su questo capitolo riguardano i premi INAIL docenti e studenti e l'assicurazione
scolastica e patrimoniale del CDA e sonostati pari a € 4.799,17. La somma non impegnata e non

spesa, pari ad € 2.200,83, confluisce nell’avanzo di amministrazione. i

Capitolo 122 — Acquisto di stampati,registri, cancelleria, ecc.

Su questocapitolo, la cui previsione era di € 500,00, assestata a € 5.500,00, sono stati impegnati €

393,74 perl'acquisto di risme di carta e piccola cancelleria. La somma rimanente di € 5.106,26
confluisce nell’avanzo di amministrazione.

Capitolo 123 — Modesti rinnovi di materiale didattico e per uffici

Su questocapitolo, la cui previsione era di € 500,00, assestata a € 5.500,00, sono stati impegnati €

1.852,66 per l'acquisto di tende fonoassorbenti e piccoli acquisti effettuati con il fondo minute
spese. La sommarimanentedi € 3.647,34 confluisce nell’avanzo di amministrazione.

Cap. 124 - Telefonia

La previsione iniziale di € 2.000,00 è stata impegnata per € 400,00 per il contratto con TIM
stipulato tramite Intercenter. La differenza di € 1.600,00 confluisce nell’avanzo di
amministrazione.

Capitolo 125 — Uscite per forniture generali di servizi vari

La previsioneiniziale per questo capitolo per il 2020 è di € 10.000,00 assestata a € 12.000,00 che
sono stati impegnati per € 8.197,68. Gli impegni su questo capitolo riguardanoil servizio di

Aha
g



elaborazione paghe e il servizio di protezione dati. La differenza di € 3.802,32 confluisce

nell’avanzo di amministrazione.

Capitolo 126 — Pulizia e vigilanza

La previsione iniziale per questo capitolo peril 2019 di € 78.000,00è stata assestata a.€ 78.000,00
impegnata per il servizio di pulizia e guardiania con la ditta CNS CICLAT Scarl e il servizio di

vigilanza notturna con la ditta Cittadini dell'ordine Spa per un importo di € 77.410,30. La
differenza di € 589,70 confluisce nell’avanzo di amministrazione.

Il totale delle USCITE PER L'ACQUISTO DI BENIE SERVIZIrisulta avere una previsione assestata
ammontante a € 241.730,00, e vengono assunti impegnipari ad euro 154.575,58, per cui 87.154,42
euro nonspesiconfluiscono nell’avanzo di amministrazione.

1.2 INTERVENTIDIVERSI

U.P.B. 1.2.1. - USCITE PER PRESTAZIONIISTITUZIONALI

Si analizzano in dettaglio i capitoli afferenti questo U.P.B.

Cap. 152 Benie servizi per esercitazioni didattiche

La previsione di € 6.000,00, assestata in € 16.000,00, è stata impegnata per € 8.038,82 peril
servizio di pianista accompagnatore e per le ore di apertura straordinaria della sala del MAR
(Museo d’Arte della Città di Ravenna) dove si svolgonole lezioni di esercitazioni orchestrali e
corali. La differenza di € 7.961,18 confluisce nell’avanzo di amministrazione.

Capitolo 153 -Manifestazioni Artistiche

Lo stanziamentodi € 5.000,00 è stato impegnato per una sommadi € 3.021,04 per il pagamento
di incarichi relativi ai diversi convegni/Masterclass realizzati nel corso del 2020. La somma non
impegnata e non spesa,pari ad € 1.978,96, confluisce nell’avanzo di amministrazione.

Capitolo 154 -Produzione Artistica

Con unaprevisione iniziale di € 6.000,00, sono stati assunti impegni per un totale di € 3.576,00,

necessari per potere far fronte alle spese per l’organizzazione di concerti (noleggio pianoforte,
orchestrali aggiunti, ecc.) e per la realizzazione del Premio Mariani-Pratella ed. 3 (compensidella
giuria e premio al vincitore), con una minore spesa di € 2.424,00 che confluisce nell’avanzo di

amministrazione. i

10



In particolaresi riporta l’elenco delle manifestazioni, concerti e seminari organizzati nel corso del

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

2020:

Data Oggetto Luogo

1 17/01/2020 Conferenza-concerto Les mariés de la Tour MAR PINACOTECA COMUNALE

Eiffel

2 18/01/2020 Conferenza-concerto MAR PINACOTECA COMUNALE

3 18/01/2020 Filiera musicale-giornata di orientamento per le MAR PINACOTECA COMUNALE

SMIM

4 24/01/2020 Conferenza-concerto Le boeufsurle toit MAR PINACOTECA COMUNALE

5 04/02/2020 Filiera musicale-giornata di orientamento LICEO MUSICALE “L. DALLA”

î BOLOGNA

6 07/02/2020 Conferenza-concerto La création du monde, MAR PINACOTECA COMUNALE

“ballet negre”

7 14/02/2020 Filiera musicale-giornata di orientamento LICEO MUSICALE “CANOVA”

FORLI’

8 18/02/2019 Centone.Libro di libri. Musica di musiche CORELLI - RIDOTTO ALIGHIERI

9 21/02/2020 Pierinoe il Lupo TEATROSOCIALE DI PIANGIPANE

10 Aprile/Maggio Workshop- Musica sperimentale Università di |on line

Leeds

11 07/07/2020 Roberto CotroneoIl demonedella perfezione Il ARENA DELLO STADIO DEIPINI

i genio di Arturo Benedetti Michelangeli (MILANO MARITTIMA)

12 22/07/2020 Giovanni Sollima Cello Ensemble ROCCA BRANCALEONE

13 23/07/2020 Concertoper archi FRATERNITA' SAN DAMIANO

14 05/08/2020 Brass & wind FRATERNITA’' SAN DAMIANO

15 10/08/2020 Gran concertoclassico: dall'opera lirica alla PALAZZO RASPONI DALLE TESTE

musica da camera

16 23/08/2020 Europa e Sud America a confronto PALAZZO RASPONI DALLE TESTE

17 24/09- Masterclass Boccadoro su repertorio MAR PINACOTECA COMUNALE

30/10/2020 contemporaneodi musicadi insieme

18 26/09/2020 Fiori musicali MUSEO NAZIONALE DI RAVENNA

19 14/10/2020 Wehaveto dress gorgeusly TEATRO RASI

20 17/10/2020 Fiori musicali MUSEO NAZIONALE DI RAVENNA

21 19/10/2020 Giornatadi studio PALAZZO RASPONI DALLE TESTE

22 20/10/2020 Giornatadi studio PALAZZO RASPONI DALLE TESTE

23 21/10/2020 Giornatadi studio PALAZZO RASPONI DALLE TESTE
 

Capitolo 155 - Borsedi Studio

A fronte di uno stanziamentoassestato di € 13.000,00 sono state impegnate borsedi studio per 6
1.780,00 con un residuodi € 11.220,00 che confluisce nell’avanzo di amministrazione.

Capitolo 157 - Viaggi didattici

Lo stanziamentoiniziale di € 1.000,00 nonutilizzato confluisce nell’avanzo di amministrazione.

Cap. 164—Diritti SIAE

La sommainiziale di € 3.000,00 è stata impegnataperdiritti SIAE € 392,63 la sommanonutilizzata

è pari ad euro 2.607,37 e confluisce nell’avanzo di amministrazione.

/tai
/

 



Capitolo 166—Spesedi docenzapercorsi pre accademici

Lo stanziamentoiniziale di € 20.000,00 è stato impegnato per per gli incarichi di docenza con
contratti di lavoro autonomopergli insegnamentidi pianoforte e pratica pianistica in esaurimento
per € 7.545,00. La sommadi€ 12.455,00 non utilizzata confluisce nell’avanzo di amministrazione.

U.P.B. 1.2.3 - ONERIFINANZIARI

Cap. 252 - Uscite e commissioni bancarie

Su questocapitolo sono stati previsti e impegnati € 2.928,00 a favore della Cassadi Ravenna SpA.

U.P.B. 1.2.4 - ONERI TRIBUTARI

Cap. 301 - Imposte,tasse e tributi vari

Su questo capitolo su cui sono stati previsti € 2.000,00, assestati in € 6.577,93, sono state

impegnate imposte di bollo per € 2.532,49. La somma non impegnata e non spesa, pari ad €.
4.045,44, confluisce nell’avanzo di amministrazione.

U.P.B. 1.2.5 - POSTE CORRETTIVE E COMPENSAZIONE DI ENTRATE CORRENTI

Cap. 351 - Restituzione e rimborsi

Questo capitolo è stato assestato per l'importo di € 3.000,00 ed impegnato per € 991,50 per la
restituzione di rette non dovute. La sommadi € 2.008,50 nonutilizzata confluisce nell’avanzo di

amministrazione

Cap. 353 - Rimborsie trasferimenti a Pubbliche amministrazioni

Questo capitolo è stato assestato e impegnato perl'importo di € 95.750,00 pari alle somme non
previste incassate dal MURe, per convenzione,da restituire al Comune di Ravenna.

U.P.B. 1.2.5. -USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI.

Cap. 402 - Fondodi riserva

La previsione di € 750,00 non utilizzata confluisce nell’avanzo di amministrazione.

Il totale delle USCITE CORRENTI risulta avere una previsione assestata ammontante a €
2.010.935,93 e vengono assunti impegnipari ad € 1.697.581,02, per cui 313.054,91 € non spesi
confluiscono nell’avanzo di amministrazione.

TITOLO 2° -USCITE IN CONTO CAPITALE

2.1 INVESTIMENTI

E’ stato movimentato nel corso del 2020 solo l’U.P.B. 2.1.2. —- ACQUISIZIONE DI
IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE

Sa 12

/



Capitolo 501 —ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE

La previsioneiniziale del 2020è di € 50.000,00,nel corso dell'esercizio finanziario viene assestata
a € 128.782,44 ed impegnata per € 111.119,61.

In particolare, per l'acquistodi:

un clavicembalo a duetastiere (€ 20.000,00)

n. 2 fortepianistorici (€ 15.000,00)

' n. 2 pianoforti (€ 40.260,00)

n. 3 archi barocchi(€ 4.000,00) .

- strumenti percussione (€ 12.000,00)

- n.10pc portatili per studenti (€ 5.600,00)

- materiale antidroplet e allestimenti anticovid (sedie per orchestra, pannelli, allestimento
aula informatica per didattica a distanza, ecc.)

La sommarimanentedi € 17.662,83 confluisce nell’avanzo di amministrazione.

Capitolo 503 — Acquisti di mobili e macchined'ufficio

Sulla previsione assestata di € 11.217,56 è stato preso-l’impegno perun totale di € 1.217,56 per
l'acquisto del banconedareception. La sommarimanentedi € 10.000,00 confluisce nell’avanzo di

amministrazione.

La previsione assestata del. TITOLO 2° -USCITE IN CONTO CAPITALE è di € 140.000,00, e gli
impegni assunti sono di € 112.337,17 per cui 27.562,83 € non spesi confluiscono nell’avanzo di
amministrazione.

TITOLO II — PARTITEDI GIRO

U.P.B. 3.1.1. - USCITE AVENTI NATURA DI PARTITEDI GIRO

CAP. 805 — Reintegro fondo minute spese: stanziamento previsto € 1.500,00.

Nel corso dell’esercizio 2020 è stato movimentatosolo il capitolo relativo alle minute spese per €

1.000,00. 1

e 18
ff { n

bi
a



SITUAZIONE PATRIMONIALE

E infine, per quanto riguarda la Situazione Patrimoniale, le risultanze che si rilevano al
31/12/2020 sono le seguenti:

Inventario Cat. 1: € 5.084,96

Inventario Cat. 2: € 0,00

Inventario Cat. 3: € 79.184,45

Saldo c/c bancario al 31/12/2020: € 1.246.396,97

Si rileva che tutti i beni mobili e immobili utilizzati dall'Istituto sono di proprietà del Comunedi
Ravennain comodatod'uso gratuito.

Per quanto riguarda gliacquisti di beni inventariabili a decorrere dal 2019 acquisiti direttamente
dall'Istituto, essendo stati effettuati alla fine dell'esercizio, non vi sono quote di ammortamento
imputabili al Rendiconto attuale.

GESTIONE DEI RESIDUI

Ai fini del disposto dell’art. 35 del Regolamento di Amministrazionefinanza e contabilità,si rileva
che per quanto riguardai residui dell’anno finanziario 2020, si ha un importo pari a euro 0,00
relativo ai residuiattivi e i residui passivi mantenuti, inerenti le spese in corsodi liquidazione o in
attesa di fattura, ammontano a euro 437.225,24 comedettagliato nel Modello C allegato al Conto

Consuntivo 2020. Alla data odierna risultano pagati euro 237.183,62 e restano da pagare euro
200.041,62. Come evidenziato dall'allegato modello C, segue unatabella disintesi:

 

 

 

 

 

Residuiattivi (entrate) 2018 2019 2020

Titolo 01 ENTRATE 0 0 0
CORRENTI

Titolo 02 ENTRATEIN
CONTOCAPITALE 0 0 0

Titolo 03 PARTITEDI GIRO
0 0 0

TOTALE
0 0 0      



 

Residui Passivi (spese) 2018 2019 2020
 

Titolo 01 USCITE CORRENTI 0 5.844,00 344.317,00

 

Titolo 02 USCITE IN CONTO

CAPITALE 0 0) 87.064,24

 

Titolo 03 PARTITE DI GIRO

 

TOTALE
0 5.844,00 431.381,24     
 

CONCLUSIONI

In ultima analisi si evidenzia che il risultato di gestione al 31/12/2020registra, rispetto all’esercizio
finanziario 2019, un avanzo di competenzapari a € 480.248,41.
Gliobiettivi previsti nel Piano d’Indirizzo sono stati interamente raggiunti senza determinare sforamenti
di spesarispetto alla previsioneiniziale.
Il Rendiconto Generale all’E.F. 2020 sarà anzitutto inviato al M.U.R., unitamente alla presente
Relazione, con specifico riferimento ai documenti contabili, al verbale dei Revisori dei Conti ed alla

delibera di approvazione del C.d.A.
Si provvederà, inoltre, all’inoltro di detta documentazione al M.E.F. nonché al contestuale invio

tempestivo dei dati con le modalità telematiche previste dal sistema informatico del M.E.F. Bilancio/Enti.

Il Conto Consuntivo per l’Esercizio Finanziario 2020 viene predisposto in conformità al
Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità dell’Istituto ai sensi dell’art. 14 comma 2

lettera c), del DPR 28/02/2003 n. 132, e nel rispetto delle norme previste dal decreto legge 78 del
31 maggio 2010 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività
economica”, coordinato con la legge di conversione 30 luglio 2010, n. 122. Si allega al conto
consuntivo l'indicatore annuale di tempestività dei pagamentidicui all’art 33 del D. Lgs n. 33 del
14 marzo 2013.

   
Ravenna, 09/04/2021 Piu

fna(1
LU fia

2
L PRESIDENTE

3 f <
3 a
La LS % i

Ur ix 6
23 \y ®»
O x Loti

" AS A NA
1° a slONE
KI uv

 

15



EE:TI
‘
I
T
0
7
/
€
0
/
0
1

 

/

 

  
       
 

  
 

  
  

  
  

 
 (
0
9
1
9
9
1
6
2
2

[0156a1ed
e
ejejoL

[09991
1
6
2
%

[015Bayed
E
ejE}o,

L
v
'
9
#
Z
'
0
8
t

|EZua}aduwo9
Ip
o
z
u
e
n
y

(00°0
l
e
Z
u
a
}
a
d
u
o
9

Ip
O
Z
U
E
n
E
S
s
I
(

6L'812'LL8"1
|re'L8c L

e
y

[so'9cg'6ze 1
|e6'se#:zs1

17
3
1
V
L
O
L

(09'99#'
1622

[oo'0
lp9'994"

16217
[ee'senzsLz

3
I
V
I
O
L

.
,

i
i

INOIZVULSINININY
i

i
.

fallo,
OLVZZITI.LN

Poe
Roo

090
000

IA
OZNVAYSIA

00
Rea

DIO
SE

EGG
96e

INOIZVULSINININY
IO

OZNVAVI

00‘000"1
0o'0

[00'000"L
[00'00S"1

O
U
I
9

IG
ALILAVA

-
IN
O
T
O
L
I
L

€
0‘000"1

[00'0
00'000'L

[00'008'"L
O
U
I
9

IO
ALLLUVd

-
I

OTOLILI
€

p
e

Leste
i
n

iii
3IVLIdvI

p
u

L
t

R
a

3IVLIdVO]
LL'LEETTIL

|Pz4490:28
[es'zzzisz

 [po'000'opL
G
I
N
O
9

NI
a
L
i
o
s
n

-
i
o
T
o
L
I
i

È
|||1°7040z

[ooo
Lo'‘Foz'oz

|Lo'7oz'0z
O
I
N
O
I

NI
1
v
U
L
N
a
-

I
OTOLIII

È

[70'188'269"L
[0o'21£'7y£

|zo'y9s'ese rl
[ee'sce'oL0'z

I
L
N
I
Y
H
O
9
F.LIOSN-10T0LIL

L
e'coL’697%

[oo'0
6s'z92'697'7

|09'80£'L08"1
I
L
N
I
Y
H
O
O
F
L
V
U
L
N
A

-
I
O
T
O
L
I
L

L

aJeio,
aJebed

e
q

apebed
EA}iuUYyag

a|eloL
a
v
l
i
g
r

ASSOOSIM
eAniuyag

QUOISIABI
A

d
Q
U
O
I
S
I
A
B
I
H

E
T
V
N
S
E
E
N
I

|
I
I
V
L
Y
I
D
O
V

3
S
3
d
S

010)
||

I
I
V
Y
L
N
I

U
o
m

0
9
0
1
l
d
i
l
d

0
7
0
%

"4'3
F
1
V
N
O
I
S
I
9
7
0
O
I
X
V
I
Z
N
Y
N
I
A
O
L
N
O
D
I
O
N
I
Y

S
O
L
V
9
I
T
I
Y

xdse-UreWI/NOIAAM/ASU'EILPISIZIZIAIOS'MMM//:STNY

V
N
N
A
I
A
V
Y

-
L
e
L
8
y

E
E
‘ELUOY

IP
EIN

V
N
N
I
/
V
Y

-
E
E

‘ELIOY
IP

EI\

I
T
Y
I
I
S
N
I
N
I
O
N
L
S

IO
F
H
O
N
H
A
A
N
S
O
L
N
L
I
L
S
I

ODOTILATI
- (S°ITE) STEUOISIVAOLEIZUELIA

QQUOvIPUNY
edureIg

 



RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE

 

 

PARTE| - ENTRATA Allegato 5

ANNOFINANZIARIO 2020 ANNOFINANZIARIO 2019

[Codice] Denominazione Residui Competenza Cassa Residui Competenza cassa
(Accertamenti) (Riscossioni) (Accertamenti) (Riscossioni)
 

TITOLO 1 - ENTRATE CORRENTI

1,1 - ENTRATE CONTRIBUTIVE  
           

1.1.1 (CONTRIBUTI DEGLI STUDENTI 0,00} 107.240,00] 107.240,00] 0,00) 196.757,97] 196.757,97

1.1.2 (CONTRIBUTI DI ENTI E PRIVATI PER PARTICOLARI PROGETTI 0,00) 2.100,00) 2.100,00] 0,00] 0,00] 0,00)

1.2 - ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI CORRENTI

DALLO STATO 1.988. i 1.117.385,

DALLE REGIONI

DALLE PROVINCE

DAI COMUNI

DA ALTRI ENTI PUBBLICI

DA PRIVATI

 

1,3 - ALTRE ENTRATE

DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONEDI SERVIZI

PER ATTIVITA' ECONOMICHE RILEVANTI AGLI EFFETTI DELL'IVA

E PROVENTI PATRIMONIALI

CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI

NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI

    
TOTALE ENTRATE E 2.130,41

TITOLO2 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE

2.1 - ENTRATEPER ALIENAZIONI DI BENI PATRIMONIALI  
  
  
         

2.1.1 ALIENAZIONEDI IMMOBILIE DIRITTI REALI 0,00] 0,00] 0,00] 0,00) 0,00] 0,00]

2.1.2 |ALIENAZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE 0,00] 0,00) 0,00] 0,00) 0,00) 0,00]

2.1.3 [REALIZZO DI VALORI MOBILIARI 0,00] 0,00] 0,00] 0,00} 0,00) 0,00)  
2.2 - ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE

DALLO STATO

DALLE REGIONI

DALLE PROVINCE

DAI COMUNI

DA ALTRI ENTI PUBBLICI

DA PRIVATI

2.3 - ACCENSIONEDI PRESTITI

  
  
  

           

2.3.1 JASSUNZIONEDI MUTUI 0,00] 0,00} 0,00] 0,01 0,00) 0,00)

2.3.2 |ASSUNZIONEDI ALTRI DEBITI FINANZIARI i 0,00] 0,00) 0,00] ___0,00] 0,00) 0,00)"

TOTALE ENTRATEIN CONTO CAPITALE| 0,00) 20.704,01 20.704,01 0,00] 0,00) 0,00)
 

TITOLO3 - PARTITE DI GIRO

3.1 - ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITEDI GIRO
3.1.1JENTRATE AVENTI NATURADI PARTITE DI GIRO

: TOTALEPARTITEDI

 

RIEPILOGO DELLE ENTRATE

TITOLO I 2.269.762, 2.130.413, 2.130,41

TITOLOIl 20. 20. i 0, 0,

TITOLOIll 1.000, 1.000, ; 1.000, 1.000,

2.291. 2.291. 2.131,41 131.4

 

 
TOTALE GENERALE| _0,00__2.291.466,60 —2.291.466,60] 0,00 2.131.413,87] _2.131.413,87) 

RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE PARTE ENTRATA



RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE"

Allegato 5
 

 

 

 
 

 
 

 
  

PARTE| - USCITA

ANNOFINANZIARIO 2020 ANNOFINANZIARIO 2019
È ici sito Competenza Cassa ia Competenza Cassa

[Codice] Denominazione Residui (Impegni) (Pagamenti) Residui (Impegni) (Pagamenti)

TITOLO1 - USCITE CORRENTI

1,1 - FUNZIONAMENTO

1.1.1 |USCITE PER GLI ORGANIDELL'ENTE 5.724,65) 17.584,07] 14.635,57] 2.776,15) 20.443,20) 20.565,73

1.1.2 (ONERI PER IL. PERSONALEIN ATTIVITA' DI SERVIZIO 160.482,73 1.399.165,89| 1.412.378,26) 173.695,10] 1.443.747,73) 1.369.417,91

1.1.3 [USCITE PER L'ACQUISTODI BENI DI CONSUMOE DI SERVIZI 72.331,62) 154.575,58) 107.283,03) 25.039,07] 119.816,29 107.287,89          
1.2 - INTERVENTI DIVERSI

PER PRESTAZIONIISTITUZIONALI

PERATTIVITA' ECONOMICHE

FINANZIARI

TRIBUTARI

CORRETTIVE E COMPENSAZIONE DI ENTRATE CORRENTI

NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI

   
  
  

TOTALE USCITE CORRENTI

TITOLO 2 - USCITE IN CONTO CAPITALE

2.1 - INVESTIMENTI 

12.844,

96.741

0

.697.881

21.077

2.400

991

 

45.

279

269.369,

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
    
         
 

 

        

 

 

 

         
 

2.1.1 |ACQUISIZIONEDI BENI DI USO DUREVOLE ED OPEREIMMOBILIARI 0,00] 0,00 0,00 0,00] 0,00] 0,00]
2.1.2 |ACQUISIZIONEDI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE 87.064,24] 112.337,17 69.370,33] 44.097,40] 47.854,87] 3.811,21
2.1.3 [PARTECIPAZIONE E ACQUISTODI VALORI MOBILIARI 0,00] 0,00 0,00] 0,0 0,00 0,00]

2.2 - ONERI COMUNI
2.2.1 [RIMBORSIDI MUTUI 0,00] 0,00] 0,00) 0,00] 0,00 0,00)
2.2.2 [RIMBORSIDI ANTICIPAZIONI PASSIVE 0,00] 0,00 0,00] 0,00 0,00] 0,00
2.2.3 [ESTINZIONE DEBITI DIVERSI 0,00] 0,00] 0,00) 0,00 0,00 0,00)

2.3 - ACCANTONAMENTOPER SPESE FUTURE
2.3.1 ACCANTONAMENTI PER USCITE FUTURE 0,00 0,00 0,00) 0,00 0,00) 0,00
2.3.2 0,00] 0,00 0,00) 0,00] 0,00 0,00]

TOTALE USCITEIN CONTO CAPITALE |___87.064,24 112.337,17] 69.370,33] 44.097,40 47.854,87 3.811,21

TITOLO3 - PARTITE DI GIRO

3.1 - USCITE AVENTI NATURA DI PARTITEDI GIRO
[3.1.1]USCITE AVENTI NATURA DI PARTITEDI GIRO 0,00 1.000,00] 1.000,00) 0,00 1.000,00) 1.000,00)

TOTALE PARTITEDI GIRO 0,00] 1.000,00) 1.000,00) 0.00 1.000,00] 1.000,00]

RIEPILOGO DELLE USCITE

350.161,00 1.697.881,09 1.558,79879 211.078,77] 1.889.2508d1.815.28071TITOLO |

TITOLOIl 87.064,24 112.337,17 69.370,33) 44.097,40 47.854,87] 3.811,21

TITOLOIl 0,00] 1.000,00 1.000,00] 0,00 1.000,00 1.000,00

TOTALE 437.225,24 1.811.218,19] 1.629.169,12) 255.176,17] —1.938.10525) 1.820.091,99

TOTALE GENERALE| 437.225,24] 1.811.218,19 1.629.169,12] 255.176,17] 1.996.1052__1.820.091,97
 

RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE PARTE USCITA



Rendiconto Finanziario Gestionale 
Esercizio Finanziario 2020

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

                       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

                       
 

 

  

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

   

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

   

  

 

  

 

 

 

 

                      
 

 

     

 

  
 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 
 

 

 

 

 

     

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       
 

 

 

 

    

    

  

 
 

 

                      
 

 

 

 

ENTRATE

Allegato 6

Capitolo Gestione di competenza Gestione deiresidui attivi Gestionedi cassa
-— - - Totale deiPrevisioni Differenze rispetto alle . . coil

Codi Compenso avanzo utilizzato Somme aconrtate previsioni cadi Rimasti Variazioni iuitn alle PoRiuiati
“N Variazioni Suna o Totale all'inizio. Riscossj, 9? Tina) lell'esercizio]

Iniziali lin aumento|,. (4458) Riscosse laccer + (10-7)|tn- (7-10) Hell'esercizio (18-14) In+ in- hè. |LuaDi (9+15)
(7-4) (427) (10-8) (839) 16-13)(13-16)] (20-19)

1|2 3 4 5 6 7 a 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

tt] 41 | Sudan ] 55.000,00 |1263561| 0,00 | #r.65561 [507421 ] 0,00 | so742.t1 | 3.106,50 | 0,00 | 0,00 ] 0.00| 0,00 | ooo | 000 | 0 | 47.695,61 | 50.742,11 |3.10650 [ 0,00 | 0,60

ht] 2 Studentpro 110.000,00] 0,00 [55.000,00] 55.000,00 | 55.103,55 [ 0,00 | 55.105,| 103,39 [ 0,00 | 0,00 [ 000 [ 0,00 | 0.00 | 000 ] 0 | 55.000,00 | 55.103,90| 103,39 | 0,00 | 0,00

Studenti corsi1.1] 3 singoli 5.000,00 0,00 |3.000,00| 2.000,00 1.39450 Goo 1.394,50 o00 605,50.| 0,00 0,00 0,00 0,90 0,00 0,00 2.000,00 1.394,50 0,00 605,50 0,00

Contributi di

1.1.2) 51 porparficolari 2.900,00 0,00 800,00 2.100,00 2.100,00 0.00 2.100,00 0,00 0,00 0,00 000 0,00 0,00 0,00 0,00 2.100,00 2.100,00 0,00 0,00 0,00
progetti

(1.2.1[101 Funzionamento] 981.606,00 B41.524,99 0.00 ]1.523.130,99/1.983.438,99] 0,00 ]1.983.438,99460.308,00]_0,00_] 0,00 _] 0,00 ]_ 0,00 ] 0,00 ] 0,00 ] 0,00 [1.523.130,99/1.983.438,99460.308,00]_0,00_| 0,00

Compensi

(1.2.1/102 PO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
determinato

Fondi
l1.2.1|103| accessori 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00] 0,00 0,00 0,00 0,90 0,00

contrattuali

1.2.1[104] IRAP. _] 0.00 | 000 [| 000 ] 000 | 0,00 ] 000 ]_o000 ]| 000 ] 000 | 000 ] 000 |] 0.00 ] 000] 0,00] 0,00] 000 | o00 | o00 ] covo | ovo

1.2.1[105|Formazione e/ 0,00 ! 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 ] ooo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 ] oso | 0,00 ] 0.00 | 0.00 | 0100 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00

(1.2.1[106[ Missioni | 0,00 0,00 | o00 | o00 ]| 000 ] 000 ]_ 000 ] 000 ] 000 ] 000 ] 000] 000 ] 000 [000] 000] 000 ] ov ]| 000 | oo00 ] 000

Compiensi e

(1.2.1107 Missioni per 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ago 0,00] a,00|] 0,00 0,00 0,00 0,00 0,90
esami

f2-|100] ornati | o _ 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 ] ooo | 0,00 | 0,00 ! 0,00 | 0,00 | 000 | 0,00 ] 6.00 | 6.00 | 0.00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 ! 0,00 Î 0,00

{.2.1[109] Fitto locali ] 0,00 0.00 | 0,00 | o00 | 000 ] 000 |] 000 | 000 0,00 _] 0,00 ] 0.00 | 0.00 | 0.00 [0.00] 0,00] 000 | 000 ]| 000 0.00 ] 0.00

h2:|110 Cogramma 0,00 I 0,00 | 0,00 | 0,00 | 540060| 0,00 | 540250 na] 0,00 | 0,00 | 000 | 0,00 | 0.00 | 000 | 0100 [ 0,00 | 5.463.50 rn] 0,00 | 0,00

2.[111 ]Sompenaiol 0,00 | 0,00 { 0,00 | 0,00 | 0,00 ] 000 L 0,00 Ea 0,00 | 0,00 ] 0.00 | 0,00 ] 0.00 | 000 | 0.00 | 0,00 | 0,00 E0,902 0,00 | 0,00

Incarico di1.2.1|112) Direzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ooo ooo] 0,00 0,00 0,00 0,00

Manifestazioni

1.2.1|113| e Produzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 000 00 g,00|] 0,00 0,00 0,00 0,90
Artistica

Assegnazioni
dalla Provincia

perl
[1.2.3/201|finanziamento| 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 000 0,00 0,00] 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

degli oneri di
cui all'art. 3 L.

23/96.

Funzionamento]

[1.2.4] 251 amministrativo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 [0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
didattico

a 0,00 na 0,00 |145750.00| 0,00 | 0,00 | 0,00 | 000 | 0,00 | 0.00\ 0,00 | o00 | 0,00

Trasferimenti

.2.5/301| da altri Enti 00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o.00 000 ogo|o,ca| 0,00 0,00 0,00 0,00
Pubblici

24551 SsRE00o | 0,00 | 0,00 E o _] © o] 0,00 | 0,00 | 0,00 [ 0,00 | 0,00 | 000 [ 0,00 | o.s0 | 0.00 | 0.00 [ 0,00 |o = 0,00 | 0,00 | 0,00

Borsedi
2.6/352 |studio, premie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

sussidi

.2.6[353 | Contributi vari] 0,00 0,00 0,00 _] 000 ] 000 | 000 |] 000 ] 000 ] 000 ] 000 ] 000 | 000 000 [0,00]000] 000 0,01 ]_ 0,00 ] 000 | 0,00

Ricavi dalla
vendita di

3.1[400| pubblicazioni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 a,co o,co aa 0,00] 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
elo apere

dell'ingegno

Praventi

1.3.1] 401 derivanti dalle 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 000 0,00 0,00 ooo 0,00] 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
prestazionidi

servizi

Realizzi per

[1.3.1|402| COSSION® 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ‘0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00materiale fuori
uso

Entrate per
attività

1.3./451| economiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,00 ooo o,0o| 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
rilevanti ai fini

dell'IVA

(1.3.3[501]Affitto dilocalif 0.00 | 0.00 ] 000 ] 000 ] 000 | 000 ] 000 ] 000 ] 000 ] 000 ] 000 ] 000 ] 000 [000] 00] 00 | 000 | 000 | 000 | 000

Affitto di
1.3.3|502| strumenti e 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 a,co ooo co] 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

attrezzature

Interessiattivi

mutui,1:3./503 sopostt e coni °°° 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 a,c0 ago c,c0|] 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
correnti

Recuperi e3.4/551|. 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 a00 ooo c.ca] 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
rimborsidiversi s

h.35|01] ne, | 0,00 |25.602.00] 0,00 | 25.692,00 | 25.740,00 | 0,00 | 25.740,00 | 48,00 | 0,00 | 0,00 | 000 [ 0,00 ] 0.90| 0100 | 0.00 | 25.592,00 | 2574000 | 48,00 | 0,00 | 0,00
   
 

TOTALE ENTRATE CORRENTI

 

 
0,00] 0,00] 0,00] 0.00] 0,00] _0,00/1.801.308,602.269.762,59469.059.49] 605.50] 4

id
RENDICONTOFINANZIARIO serio-spfag

 



 

 
 
 
 

  
 

 

 
  

                        
 

 

 

   

  
 

 

     
 

 

 
 

 

         
 

  

 

  

 

 

 

                        
 

 
  

 

     

  

 

 

 
 

 

  
 

 

   

 

  

 

   
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

  

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

       

  

    

  

 
 

 

 

 

  

 

    

  

    
 

  
 

 

  
 

 

     
 

  

Capitolo Gestione di competenza Gestione dei residui attivi Gestionedi cassa
> = - Totale dei

Previsioni Differenze rispetto allel 5; x iduì attivi
Codi Compensoavanzoutilizzato Somme-accortale previsioni ME Rinaei Veiiazioni Oiferegeeiena alle res)tiv
c iazioni j O i sa
“Ino Mari coni Sami RimAStO Totalo all'inizio [RISCOSSI orli Previsioni dell'esercizio

Iniziali lin aumento]... Dorne Riscosse ‘a [accertamenti In + (10-7)| In - (7-10)|dell'esercizid (18-14) in+ in- + ln-c10-20 (9+15)
(7-4) (4-7) (10-8) (8+9) (16-13](13-16, (20-19)

1|2 3 4 5 6 I 8 8 10 i 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

Alienazionedi
2.1.1 651 immobili e diri 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 000) c00 [ovo] ooo0f oc] 000 0,00 0,00 0,00 0,00

reali

Alienazionedi
2.1.2701 |immobilizzazion 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o0a| ooo ooa| o0a| ooo] 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

i tecniche

21. 751] Cessioni 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 ] 000 | 0,00 ] 0.00 | 000 | 000 [ 0,00 | 0,00 [ 0,00 | 0,00 | 0,00partecipazioni

Realizzi di titoli

(2.1.9752] __omessio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
garantiti dallo

Stato

2.13 753] Fiscossioni 0,00 [ 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 [ 0,00 | 0,00 | 000 | 0,00 ] 0.00 | 000 | 000 [ 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00buonipostali

Interventi di
edilizia e

[2.2.1|801| attrezzature 000. |20.70401| 0,00 20.704,01 20.704,01 0,00 2070401 0,00 0,00 0,00 c00) 0,00 0,00 0,00 0,00] 2070401 20.70401 0,00 0,00 0,00
didattiche e '

strumentali

2:24e61| Trasferimenti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 [ 0,00 | 0,00 [ 0,00 [ 0,00 | 000 | 0,00 ] 0100 | 000 [ 0,00 ] 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00

Adeguamento

(2.2.3 901 riorimàdegli 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
impianti

ZE Trepierimenii] 0,00 | 0,00 | 0,00 [ 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 [ 0,00 | 000 | 0,00 | 0.00 | 000 | 000 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00

Trasferimenti

[2.2.5/1001] daatri Enti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 000 ao] cco 000] ooo] ocof ooo 0,00 0,90 0,00 0,00
Pubblici

22105] Trasferimenti! “0.00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0.00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 ] 0,00 | 000 | 0,00 ] 0,00 | 0,00 | 0100 [ 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00daprivati

23-|n01 Assunzione dl 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 [ 0,00 | 0,00 | 0,00 | ovo | 0,00 ] 0,00 | 0,00 | 0,00[ 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00

Assunzionedi
2.3.41151] aftri debiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 00 0,00 ove ooo] ooo] o,00 0,00 0,00 0,00 0,00

finanziari

TOTALE ENTRATEIN CONTO CAPITALE i

[ 0,00]_20.704,01] 0, 20.704,01] 20.704,01] 0,00 20.704,01] 0,0d 0,00] 0,00 0.0 0,04__0,0d 0,004 00d 20.704,01] 20.704,01 0,00] 0,00 0,09

b.1.]t20] di 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 000 | 0,00 | 0,90 | 0,00 | 0,00 ] 000| 0,00 ] 0.00 | 0,00 0.00 [ 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00

Ritenute
3.1.1|1202 previdenzialie| 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 000 0,00 0,00 o00 0,00] 0,00] 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

assistenziali

b.1|120d Riano 0,00 [ 0,00 [000 [ 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 000 [ 0,00 | 000 | 0.00 | 000 | 0,00 | 0,00 | 0,00 [ 0,00 | 0,00

pafraod Trattonuteper 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 000 ] 0,00 | 0.00 | 0.00 | 000 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00

Rimborso di

13.1.1|1209somme pagate] 0,00 0,00 0,00 0,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ooo 0,00 00 0,00 0.00] 0,00 0,00 0,90 0,00 0,00
per conta terzi

Reintegro

(3.1.1[1208 Fondo minute| 1.500,00 0,00 0,00 1.500,00 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 500,00 9,00 ooo 0,00 0,00 0,00 0,00] 1.500,00 1.000,00 aoo 50000 0,00
spese

61.|1207 Rimborsi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 000 [ 0,00 ] 000 | 0.00 | 0,00 ] 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00

Ritenute per _
13.1.1|1208 scissione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 odo 0,00 000 o,0o| ovo| ‘0,00 0,00 0,90 0,00 0,00

contabile IVA

TOTALEPARTITEDI GIRO ;

1.500,00 0,0d 0,00 __1.500,0d 1.000,0d 0,004 1.000,09 0,0d _500,0d 0,00 ‘0,0 0.0d 0,0d 0,04 o00d 1.5000d  1.0000d 0,00) 500,0d 0,0d

04.125) Pralevament 83.254,04 p45.600.2] 0,00 |326.52552| 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 [202354 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 [320.825,32] 0,00 Î 0,00 [28.923,54 0,00

l9.1.1|1254 Prelovamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 | 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondi destinati i

TOTALE

83.254,04245.669,26] 0,0_326.923,37 0,00 0.0d 0.00 0.0d328.923,34 0,04 0,0 0,04 0.04 00d 00d 328.923,37 0,04 0,00328.923.37 0,09

TOTALE GENERALE
 

 

RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

 



Rendiconto Finanziario Gestionale

Esercizio Finanziario 2020

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

                       
 

 

 

 

 

 

 

                       
  

 

 

  

  

  

   

   

 

 

  
 

 

 

 

                       
 

   

   

  

  

    

 

 

 

 

USCITE

Allegato 6

Capitolo Gestione di competenza Gestione dei residui passivi Gestione di cassa

TR Totale dei

cadi Previsioni Somma impegnate rispetto alle n ; Differenze rispetta meri
Tevisioni Residui Rimasti Variazioni alle passiviai

°° N. [penominazione Variazioni 2 all'nizo pagai de Totali Previsioni P: nti Previsioni pumina,. i RA Rimaste dal Totale |, Liellessrcizio 9 pagare (14+15) revisione Pagame ell'esercizio
Iniziali |inaumento|,._. (4+5-6) Pagate pagare impegni tor In-(7-10) (16-14) in+ Iin- n+ |. _(19-20 (9+15)

(7-4) (4-7) (10-8) (8+9) 16-13){13-16)] 20-19)] - (19-20)

1|2 3 4 5 6 7 8 9 10 Ti 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

Indennità di

141 pprone 12.000,00 0,00 0,00 12.000,00 5.698,82 |5.588,85 11.287,67 |0,00| 712,33 2.776,15 2.776,15| 0,00 2.776,15] 0,00 0,00 14.776,15 8.474,97 0.00 6.301,18 5.588,85
Amministrativa

Compensi e

11.1] 2 DTRI 3.600,00 0,00 0,00 3.600,00 2.095,20 135,80 2.231,00 |0,00]1.369,00| 0,00 0,00 0,00 o,co0 |o,co|o00| 3.600,00 2.095,20 0,00 150480] 135,60
Organi

Compensi e

ERE Perna], 5.500,00 0,00 0,00 5.500,00 4.065,40 0,00 4.065,40 |0,00/1.43460| 0,00 0,00 0,00 o.00 |o0,00| 000) 5.500,00 4.065,40 0,00 1.434,60] 0,00
conti

la] a Forcecoma] 500,00 [ 0,00 | 0,00 [ 500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 [0.00] 500,00 | 0,00 | 0,00 | osso | 0,90 ] 0.00 [ 0,00] 500,00 | 0,00 000| 500,00 | 0,00

t.1./50| neneo di ] 11.700,00 [ 0,90 | 0,00 | 11.70000 | 2.769,40 | 0,00 ] 376940 |0.90| 7.930,60 | 0,00 [ 0,00 | oso | 0,00 ] 0.00 [ 0100 ] 1170000| 3.769,40 | 000 | 7.82080 | 0,00

Stipendi
Personale a

11.251 tempo 210.000,00 |50.000,00] 0,00 |260.000,00 198.711,16 8.808,36 207.619,52 [0,00 |52.380,48 19.081,53 |19.081,53| 0,00 |19.081,53| 0,00 0,00 279.081,53 |217.792,69| 0,00 |61.288,84| 8.908,36
determinato
oneridiretti

[1.1.2/52[Aitri assegni fissf__0,00_] 0.00 |] 0,00 ] 000 ]| 000 | 000 ] 000 0,00] 0.00 ] 000 | 000 0,00 ] 0.00 |]o.00]000] 000 ]_ 000 [000] 000 ]_ 000

Compensi
(.1.2/53| accessori 26.300,00 0,00 0,00 26.500,00 0,00 |24.000,00| 24.000,00 [0,00] 2.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 00 26.900,00 0,00 0,00 [26.900,00] 24.000,00

contrattuali

Contratti di
collaborazione

1.1.2/54| docenti (exart.| 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 000 |ooo| 0,00 0,00 0,90 0,00 ovo. |od0|qg00| o00 ooo |o00]| 0,00 0,00
273 D. L.vo ’
297/94)

Compensi,
indennità di

{.1.255| missionee 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 |o0o| 0,00 0,00 0,90 o,00 ooo |ogo|qoo| o00 ooo |o00| 0,00 0,00
rimborsi per

esami

Indennità di
c1.2/56| missionee 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00 248,77 0,00 248,77 |0,00| 2.751,23] 0,00 0,00 0,00 ooo |0,00| 0,00) 3.000,00 24877 |000|2751,23] 000

rimborsi
  
1.257 IRAP 89.000,00 |10.000,00] 0,00 99.000,00 68.682.42 [20.294,46] 88.976.858 ]0,00[10.023.12] 18.002,10 [18.002,10] 117.002,10 86.684,52

 

0,00 |30.317,58 20.294,46 
 

Formazione e
aggiornamento

del Personale

bale

 
0,00

  
0,00 0,00

 

0,00
 

 

0,00 | 0,00 | 0,00 0,00

 
| 0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

  
| 0,00 0,00

  

0,00

 
 

 

contributi per

indennità difine
rapporto tempo

detrm.to e

indeterm.to

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 

 stipendi al
personale a

tempo
indeterminato
oneridiretti  798.000,00  0,00 0,00 798.000,00  708.693,95 27.585,47  736.279,42 0,00 61.720,58 61.802,61 61.802,61  61.802,61  D 00 0,0 © 859.802,61  770.496,56  89.306,05  27.585,47

 

 FEIST]enersi |25000,00[10000] 0,00
 

].300.000,00 [ 233.013,41 [50.829,36] 283.842,77 [0,00 [16.157,23] 56.549,81 [56.549,81] 0,00 ]56.549,61] 0,00 T 0,00 [356.549,61 [289.563,22 ] 0,00 [66.986,59 50.829,36
 indennità difine

rapporto162

 

 
0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 [0.00] 0,00 Î 0,00 | 0,00 | 0.00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 [ 0,00 [ 0,00 | 0,00
 

 

Contratti di
collaborazione

docentiHI 36.000,00

 

 
40.000,00 0,00

 
76.000,00

 

 

25.564,05 28.865,08

 

 

54,429,13 0,00

 
21.570,87

  

18.259,05 [tnzsas

 

0,00 |18.259,05

 

 
0,00 | 0,00

 
94.259,05 | 43.823,10 0,00

 
50.435,95

 

 
28.865,08

 

 Acquisto di libri,
riviste, giornali

ed altre
pubblicazioni

1.1.3/101| 1.000,00 2.000,00 3.000,00 123,01 1.030,00 1.153,01 0,00 1.846,99 1.416,46 1.416,46 1.416,46 0,00 0,00 4.416,46 1.539,47 2.876,99 1.030,00

  

 Acquistodi
materiali di
consumo e
noleggio di
materiale

tecnico

(1.1.3/102] 4.000,00 5.000,00 9.000,00 4.773,23 694,79 5.468,02 0,00 3.531,98 849,02 849,02 849,02 0,00 9.849,02 5.622,25 4.226,77 694,79

 

 

1.3ho: Uscite di
S3e rappresentanza

[ 0,00 [ | 0,00 Î 0,00 [ 0,00 [ 0,00 | 0,00 0,00 [ 0,00 [

 

 Uscite per il
funzionamento
di commissioni,
comitati ecc.

(11.1.3104  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00 0,00 0,00      0,00   0,00 0,00  
 

 

Uscite per

accertamenti
sanitarich] 200,00

  
0,00

  
0,00 0,00

 

200,00

 

 
0,00

 

0,00

 

0,00 0,00
   

0,00 0,00 200,00

 

 

 

 Uscite per
pubblicitàKERI | 0,00 | 0,00 [000 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 2 © Ò | 0,00 [ 0,00 [

 

 Uscite per
servizi

informatici e
software  

20.500,00

  
50.102,00

 
70.602,00

  
6.586,61 33.161,45

  
39.746,06 0,00

 
30.853,94

  
8.186,00 8.188,00

  
8.188,00

   
78.790,00

  
14.774,61

 
64.015,39

  
33.161,45

 

 

A.3Ì01 Acquisto

‘ostiario e divise]

 

21 E 0A Fitto locali T__0.00 170.000,00] 0,00 ] 10.000,00 0,00] 1.261,00 ] 1.261,00 [0,00] 8.719,00 [

0,00 0,00 [ 0,00 Î 0,00 [ 0,00 [ 0,00 | 0,00 [0.00] 0,00 [ 0,00 | 0,00 |

 
0,00 __] 0,00 _] 0,00 | 0,00 0.00 0,00 |10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

| 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 0,00 [ 0,00 [ 0,00 Î 0,00

1.281,00

 

Manutenzione

ordinaria
strumenti

bal

 

7.428,00

 

 

10.000,00 0,00

 
17.428,00

  
1.500,00 5.599,00

  
7.099,00 0,00

 

10.329,00

  
3.250,00 3.250,00

  

3.250,00

  
0,00 | 0,00 20.678,00

  
4.750,00 0,00

 
15.928,00

  

5.599,00
 

 

Manutenzione

ordinaria,

riparazione e
ladattamento de

locali e relativi

impianti

1.1.3/111

              
0,00

  
0,00 0,00

 
0,00

 
0,00

 
0,00

   
0,00

 

 

(1.1.3]112] Uscite postali T_ 500.00 0,00 T_ 0.00 500,00 26,00 T_ 0,00 | 26,00 T0.00 [_474.00 0,00 0,00 |0.00 ] 0,00 ] 0.00 0,00 500,00 26,00 0,00 474,00 0,00

 

Uscite per studi,

indagini e
rilevazioni palo

 

0,00

  
0,00 0,00

  
0,00 | 0,00

 

0,00 | 0,00 0,00

 

0,00

 

 

0,00 | 0,00

 

0,00
 

0,00 [ooo 0,00

 

 

0,00 | 0,00 0,00

 
0,00

  
0,00   



 

 

    
 

 
 
 
 

                       
 

 

 

Capitolo i Gestione di competenza Gestionedei residui passivi Gestione di cassa

Diff
Totale dei

Previsioni Sommeimpegnate rispettoalle Differenzerispetto| residuiCodi è COR Resti Rimasti Variazioni alle passivial
wild ; sii visioni ezio. [Pagnt da Totali È ila i previsioni termine

i fari den Bua Rimaste dl Totale va Gratioizo:| 'aga pagare (14+15) revisioni 'agamenti dell'esercizio

Iniziali |In aumento]. è (4456) Pagate pagare impegni (107 In- (7-10) (16-14) in+ In- In+ In - (19-20 (9+15)
(7-4) ta) (10-8) (849) , (16-13](13-16 (20-19

1l2 3 4 5 6 z 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

Uscite per
l'organizzazione

ela
1.1.1 Partecipazione al 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00| 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Iconvegni,congré

ssi, mostre ed

altre

__] manifestazioni

Uscite per
1.1,311 ‘Concoraî 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.4116/canonid'acqua o00 |] ooo | o00 | o00 ] o00 | 000 | 000 [000] c00 | 000 ]_ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 

 

f.1.3117]Energia elettrica 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 [0,00] 000 | 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 ] 0,00] 0,00 | 0,00 0,00 0,00 | 0,00

Combustibili per]
riscaldamento e

speseperla

conduzione

degli impianti
tecnici

Onorari e
1.1.3119) compensiper 2.000,00

[speciali incarich

 

1.1.3118]

                       
 

13.000,00 0,00 15.000,00 5.930,00 570,00 6.500,00 |0,00| 8.500,00 500,00 500,00 0,00 500,00 0,00 0,00 15.500,00 6.430,00 0,00 9.070,00 570,00

   

  

 

 

 

         

 

 

 

RE Trasporti s [ 1.000,00

KERI

0,00 [ 0,00 | 100000 | 122,00 [ 0,00 [ 122,00 [0.00] 878,00 | 0,00 | 0,00 ] 000 | 0,00 ] 0,00 | 0,00| 1.000,00 | 122,00 0,00 [ 878,00 [ 0,00
 

 

Premi di
assicurazione  

4.000,00 | 30000 [ 0,00 | 7.000,00 | 3.056,67 | 1.742,50 | 4.799,17 [000] 2.200,83 | 0,00 0,00 | 000 ]_000 Î 0,00 [ 0,00 | 7.000,00 | 3.056,67 l 0,00 | 3.943,33 | 1.742,50
 

 

 
 

 
 
  
 

                       
 

 

 

 
 

Acquisto di
1.1.9122 rediniaticoi 500,00 |5.000,00| 0,00 5.500,00 393,74 0,00 393,74 [0,00] 5.106,26] 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00) 5.500,00 393,74 |0,00| 5.106,26] 0,00

leria, ecc.

Modesti rinnovi
1.1.3123 de 500,00 5.000,00 0,00 5.500,00 1.566,00 286,66 1.852,66 |0,00| 3.647,34] 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00| 5.500,00 1.566,00 0,00 3.93400| 286,66

uffici

[1.1.3124 Telefonia | 2.000,00 ] 0,00 | 0,00 | 2.000,00 ] 160,10 ]| 239,90 ] 40000 [0,00] 1.600,00] 163,54 ] 163,54 ] 000 | 16354 ] 000] 000] 2.163,54 | 32364 | 0,00] 183990] 23990

Uscite per : ; ;
1.1.3125 SR 10.000,00 5.000,00 3.000,00 12.000,00 5.647,88 2.549,80 8.197,68 |0,00| 3.802,32 2.599,32 2.599,32 0,00 2.599,32| 0,00 0,00 14.599,32 8.247,20 0,00 6.352,12 2.549,80

servizi vari È

RE o | 78.000,00 [ 0,00 | 0,00 | 78.000,00 | 52.233,78 [2517682] 77.410,30 [000] 589,70 | 8.072,73 | 6.072,73 | 0,00 | 807273] 0,00 [ 0,00 [ 86.072,73 [ 60.306,51 | 0,00 |25:16022| 25.176,52

RE iifatoriale. | 0,00 ] 5.000,00 | 0,00 | 5.000,00 | 124,94 | 0,00 | 124,94 | 0.00] 4.875,06| 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0100 | 0,00 | 5.000,00 | 124,94 | 0.00 | 4.575,06 | 0,00

[1.2.1[151] saggi _] 000 | 000 ] 000 | 000 | 000 | o00 | 000 0,00] 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

Beni e servizi
perle

|1.2.1[152 «soreitazioni 6.000,00 |10.000,00 0,00 16.000,00 3.538,82 4.500,00| 8.036,82 |0,00| 7.961,18] 1.261,35 1.261,35| 0,00 1.261,35| 0,00 0,00 17.261,35 4.800,17 0,00 |12.461,18| 4.500,00

                       
 

  
 
121159 Marifentazoni 5.000,00 | 0,00 | 0,00 | 5.000,00 [ 3.021,04 ] 0,00 [ 3.021,04 [0.00] 1.970,96 [ 0,00 [ 0,00 | 0,00 | 0,00 ] c.00 | 0,00| 5.000,00 | 3.021,04 | 100 [ 1.570,96| 0,00

2.15 Frodezone | 6.000,00 | 0,00 | 0,00 | 6.000,00 | 1.076,00 | 250000 [ 3.576,00 [000] 2.424,00 | 453,50 [ 453,50 0,00 [ 453,50 | oso [ 0,00 [ 6.453,50 [ 1.529,50 | 000 | 492400 | 2.500,00
 

 

[1.2.4] Borsedi studio 3.000,00 |10.000,00 0,00 13.000,00 1.780,00 0,00 1.780,00 |0,00]|11.220,00] 1.200,00 0,00 [1.200,00 1.200,00 0,00 0,00 14.200,00 1.780,00 0,00 12.420,00] 1.200,00 
 

Programma
Erasmus +

[1.2.1]157] Viaggididattici ]_1.000,00 ] 0,00 | 000 ] 100000 ] o00 |] o00 | 000 0,00] 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00

ZIE 0,00 L 0,00 | 0,00 [ 0,00 [ 0,00 | 0,00 | 0,00 [000] 0,00 [ 4.913,60 | 269,60 }.5440d 4.919,50 | 0,00 | 0.00 [ 4.913,60 | 269,60 | 0,00 | 4.544,00 | 4.644,00

 

 
 

 

 
 

 
  
 

   

  

 

  

  

 

         
 

 

 
 

 
 

                       
 

  
 

 

h.2.|redSeese per Gora, Goo | 0,00 [ 0,00 | 0,00 [ 0,00 [ 0,00 | 0,00 | 0.00] 0,00 [ 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00

E Conenzani “| 0,00 Î 0,00 | 0,00 | 0,00 ] 0,00 | 0,00 [ 0,00 To.co 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 [ 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00

Investimenti per
1.2.1164 Ricerca e 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 |oco| o00 0,00 o00 odo o00 |oco|]oco| o,00 000 |o00l o00 0,00

Sviluppo

t2-ftod CARO di [ 0,00 | 0,00 [ 0,00 | 0,00 | ooo | 0,00 | 0,00 [0100] sco [ 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00

12.114 diriti sine 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00 392,63 0,00 39263 [0,00] 2.607,37 200,00 20000 0,00 20000 0,00] 000] 3.200,00 59263 ]000]2.60737] 000

ZIE Gr 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 000] 000 [ 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 [ 0,00 [ 0,00 [ 0,00 [ 0,00 [ 0,00 [ 0,00

Sposedi Y
1.2.1|16d Seca PS" 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 7.545,00 0,00 7.545,00 [0,00|12.45500| 1.540,00 1.540,00 0,00 1.540,00| 0,00 0,00 21.540,00 9.085,00 0,00 |12.455,00] 0,00

1.220] pera 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 L 0,00 [ 0,00 [000] 0,00 [ 0,00 [ 0,00 | 0,00 | 0,00 ] 0,00 | 0,00| 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00

2420 Produzione Î 0,00 | 0,00 | 0,00 | (0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 [0.00] 000 ] 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 [ 0,00 | 0,00 | 0,00 [ 0,00 | 0,00 
 

[1.2.3251 Interessi passivi] 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Uscite e

11.2.3257 commissioni 2.928,00

 

0,00 0,00 528,00 2.928,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.928,00 2.400,00 0,00 528,00 528,00

bancarie

   

 
2.928,00 | 2.400,00

   

 
0,00 | 0,00 | c00

     

 

  
 

 
Imposte, tassee]

tributi vari 32,49 | 2.500,00 | 2.532,49 [000] 4.045,44 [ 0,00 | 0,00 0,00 L 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6.577,93 | 32,49 [ovo | 6.545,44 | 2.500,002.501

 

2.000,00 [457188] 0,00 | 6.577,93 
 

Restituzione e

rimborsi (borse
di studio

"Laziodisu" e

altre eventuali

ulteriori)

Versamento

|1.2.352 economie D. L.

78/2010

|1,2.5]351 0,00 3.000,00 0,00 3.000,00 991,50 0,00 991,50 0,00| 2.008,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.000,00 991,50 0,00 2.008,50 0,00

 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  

 

0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 | 0,00

 

    

  
0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00

 

  

 

 

Rimborsi e
trasferimenti a

Pubbliche
amministrazioni

[1.2.6404] Varie TI 000 | 000 | 000 ] 000 | 000 0,00 | 000 [000] 000 | 000 ] 000 0,00 0,00 | 0,00 ] 0,00 000 | 0,00 0,00 {| 000 | 000

[1.2.640ZFondodi riserva] 750,00 _[ 0,00 | 0,00 [| 75000 I 0,00 [ 000 | 0,00 0,00] 750,00 0,00 | 0,00 0,00 | _o00 ] 000] 000] 75000 | oco0 | 000] 75000 0,00

11.2.9353 B3.254,04 |95.750,00|83.254,04| 95.750,00 0,00 95.750,00] 95.750,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 95.750,00 0,00 0,00 95.750,00| 95.750,00                       
 

    
  



 

 
  

 

  

 

 

 

                      
  
  
 

 

 

 

 

 

 

                       
 

 

 

 
 

 

   

  

 

     

 

 

 

 

 

 

                      
 

 

 

 

  

     

 

     

 

 
 

 

 

   

Capitolo Gestione di competenza Gestionedei residui passivi Gestionedi cassa
casa Totale deirenze Sie)

ba i ì Differenze rispetto] residui
Cod Previsioni Somme impegnate rispetto alle Fesiui Rimasti Variazioni alle passivial

 Leln Wassa Fevisioni vicil'rragau 38 Totali prasigca vi A previsioni termine
L fari: geni Sia Rimaste dal Totale ha RA 'aga” pagare (14+15) revisioni 'agamenti dell'esercizid

Iniziali  [inaumento],. . (445-6) Pagate pagare impegni |.10-7 In - (7-10)|° SIAM (16-14) in+ in- In+ lin (19-20 (9+15)
(7-4) (4-7) (10-8) (849) (16-13](13-16 (20-19

1l2 3 4 5 6 Fi 8 9 10 i 12 13 14 15 16 17 18 19 20 Zi 22 23

Spese per
Associazioni di

1.2.6409) cuiall'art.3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 [ooo] 0,00 0,00 000 000 000 |o0|o00| 000 0,00 |o00| 0,00 0,00
comma 4

Statuto ISIA

TOTALE USCITE CORRENTI

697.881,07 _0,00313.054,91 211.078,77205.234,77/5.844,00211.078,77]_-0,00_0,002.222.014,701.558.798,73 _0,00663.215,91] 350.161,0

21651 AGE | 0,00 [ 0,00 [ 0,00 | 0,00 [ 0,00 | 0,00 [ 0,00 [0.00] 0,00 I 0,00 ] 0,00 | 0.00 | 0,00 ] 0.00 | 0.00 [ 0,00 [ 0,90 | 000 | 0,00 | 0,00

Ricostruzioni,
[2.1.1l452/ ripristini e 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 |0,00| 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

trasformazione

immobili

esfenicidi ir 0,00 [ 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 [ 0,00 [000] 0,00 [ 0,00 | 0,00 | 0.00 ] 0,00 | 000 0,00 [ 0,00 | 0,00 | 0.00 | 0,00 [ 0,00

— T
21.166 SETTALOASTO 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 [0.00] 0,00 [ 0,00 | 0,00 | 000 | 0,00 | 0.00 | 0.00 [ 0,00 [ 0,00 | 000] 0,00 | 0,00

Adeguamento e

[(2.1,1[455 messa a norma 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

degli impianti

Acquisti di

impianti,
12.1.2501] attrezzature e 50.000,00 |80.000,00| 1.217,56 128.782,44 24.055,37 |87.064,24| 111.119,61 0,00|17.662,63| 44.097,40 44.097,40] 0,00 |44.097,40| 0,00 0,00 172.879,84| 68.152,77 0,00 [104.727,07] 87.064,24

strumenti

musicali

Ripristini,
‘trasformazionie

manutenzione

straordinaria(2.1.2509) STEOEIOA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o00 |oco| 0,00 0,00 0,00 g00 coco |oc0|oo0| 0.00 0,00 000] 000 0,00

attrezzature e
strumenti

musicali

Acquisti di mobili
2.1.2503 e macchine 0,00 |11.217,56|] 000 11.217,56 1.21756 000 1.217,56 |o,0o|t0.00000] 0,00 0,00 000 0,00 0,00] 000] 11.217,56 1.217,56 0,00 10.000,00] 0,00

d'ufficio

2.1.450d Arquetipera 0,00 | 0,00 | 0,00 Î 0,00 [ 0,00 | 0,00 | 0,00 [ovo] 0,00 [ 0,00 ] 0,00 | 0.00 | 0,00 [0.00 | 000 ] 0,00 [ 0,00 | 0.00 [ 0,00 | 0,00

Interventi per la
sicurezza sui

!2.1.250) Mera 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o,00 |aovo| 000 0,00 0,00

manutenzione
straordinaria                 

 



SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

Esercizio Finanziario 2020

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato 7

CONSISTENZA DELLA CASSAALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO €| 584.099,49

RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA €[2.291.466,60
IN C/RESIDUI € 0,00 €[2.291.466,60

PAGAMENTI IN C/COMPETENZA €[1.379.836,95
IN C/RESIDUI €| 249.332,17] €|1.629.169,12]

CONSISTENZA DELLA CASSAALLA FINE DELL'ESERCIZIO €[ 1.246.396,97

RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI €|0,00
DELL'ESERCIZIO €| 0,00) € 0,00]

RESIDUI PASSIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI € 5.844,00]
DELL'ESERCIZIO €| 431.381,24) €[| 437.225,24

AVANZO D'AMMINISTRAZIONE ALLA FINE DELL'ESERCIZIO €[_809.171,73

DISAVANZO

/
È

 



ALLEGATO 8

PATRIMONIALE
 

  

          
 

  

 

      
 

 

 

     
 

  

 

 

 

 

  

, ! ANNO ANNO VARIAZ. % ‘ ANNO ANNO VARIAZ. %
ATTIVITA mA ola a ez PASSIVITA "00 20 6 Sul =

A - IMMOBILIZZAZIONI A - PATRIMONIO NETTO

I. Immobilizzazioni immateriali

Costi di ricerca, di sviluppo e dipubblicità 0,00) 0,00) —0,00000| 0,00000) Avanzi(Disavanzi) . 332.790,72] 135.614,70] 145,39428| 0,00000]
* economici anni precedenti

Diritti di brevetto industriale diritti di 0,00| 0,00 —0,00000] 0,00000) !l.Avanzo (Disavanzo) 560.650,42 197.176,02] 184,34006| 0,00000
utilizzazione delle opere di ingegno economico d'esercizio

Concessioni, licerize, marchi, e diritti'simili 0,00 0,00) —0,00000/0,00000 TOTALE PANETTO(A) 893.441,14l 332.790,72] 168,46937| 0,00000

Manutenzioni straordinarie e migliorie su 0,00] 0,00] 0,00000| 0,00000)

beniditerzi

Altre 0,00) 0,00) —0,00000) 0,00000

TOTALE 0,00] 0,00] _0,00000|0,0000

Il. Immobilizzazioni materiali B - RESIDUI PASSIVI

Terrenie fabbricati 0,00) 0,00] _—0,00000/0,00000| 1) verso le banche 0,00 0,00 0,00000| 0,00000

Impianti e macchinari 5.084,96] 3.867,40] 31,48265|0,00000| 2) versoaltri finanziatori 0,00 0,00] 0,00000| 0,00000

Attrezzature didattiche 79.184,45) 0,00] _0,00000|0,00000| 3) debiti verso fornitori 170.502,98] 203.059,17 0,00000/16,03286

limobiizzazioni in corso each 0,00) 0,00 —0,00000| 0,00000) 4) debiti verso lo Stato ed 264.357,36] 52.117,00] 407,23825| 0,00000
altri soggetti pubblici

Diritti reali di godimento 0,00 0,00) 0,00000] 0,00000| 5) debiti diversi 2.364,90, 0,00) 0,00000] 0,00000)

Altri beni 0,00) 0,00 —0,00000| 0,00000 TOTALI RESIDUI(8) 437.225,24] 255.176,17 71,34250| 0,00000    
       TOTALE  84-269,41| 3.867,40] 2.078,96804 0,00000]
 

III. Immobilizzazioni finanziarie C - RATEI E RISCONTI

1) Partecipazioniin:
   

 

   

  

   

  

  a) consorzi 1) Ratei
  

b) reti di Istituzioni Risconti

TOTALE RATEI
RISCONTI

  

c) altri Enti

 

 

 

 

 

2) Crediti

a) Verso consorzi 0,00 0,00] 0,00000| 0,00000]

b) reti di Istituzioni 0,00) 0,00) 0,00000| 0,00000]

c) verso lo Stato e altri soggetti pubblici 0,00) 0,00) —0,00000| 0,00000

d) versoaltri 0,00) 0,00) 0,00000| 0,00000])

0,00 0,00] 0,00000] 0,00000
3) Crediti finanziaridiversi (titoli) ' ! : '
    

TOTALE 0,00) 0,00] ° 0,00000/0,00000)
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI(A) __84:269,41| _3.867,40] 2.078,96804| 0,00000)
   

B - ATTIVO CIRCOLANTE

 

 

 

 

 

   

I. Rimanenze

1) materie prime, sussidiarie e di consumo 0,00) 0,00] 0,00000| 0,00000]

2) prodotti in corso di lavorazione e 0,00 0,00] 0,00000) 0,00000

semilavorati

3) lavori in corso 0,00] 0,00] 0,00000| 0,00000)

4) prodotti finiti e merci 0,00] 0,00] 0,00000| 0,00000)

5) acconti 0,00 0,00) 0,00000| 0,00000]

TOTALE 0,00] 0,00] _0,00000 0,0000 

Il. Residui attivi, con separata indicazione, per ciascuna voce,degli importi esigibili oltre

l'esercizio successivo.
 

 

 

 

      
Crediti verso lo Stato ealtri soggetti 0,00 0,00 0,00000] 0,00000)
pubblici î

Crediti versoterzi 0,00) 0,00] 0,00000) 0,00000

Crediti verso consorzi 0,00] 0,00] 0,00000| 0,00000

Crediti versoreti di istituzioni 0,00 0,00] ‘0,00000/0,00000]

Crediti versoaltri 0,00) 0,00) 0,00000| 0,00000] f
 

f
Stato patrimoniale esercizio finanziario 20204 NT

fd



 

TOTALE 0,00] 0,00] 0,00000|0,00000)
 

III. Disponibilità liquide
 

1.246.396,97| 584.099,49] 113,38779] 0,00000]Depositi bancarie postali

TOTALE 1.246.396,97| 584.099,49| 113,38779| 0,00000]
 

 

  TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE(B)| 1-246.396,97| 584.099,49 113,38779| 0,00000
 
 

G - RATEIE RISCONTI
 

 

    
 

    
Rateiattivi 0,00] 0,00] 0,00000| 0,00000]

Risconti attivi 0,00) 0,00] 0,00000| 0,00000!

TOTALE RATEI E RISCONTI(C) 0,00] 0,00] . 0,00000| 0,00000,

TOTALE ATTIVO 1300.6662 5078665 12621655 0,00000 liaPASSIVO E 1.330.666,38| 587.966,89 1251658 0,00000
  

 

 
  

Stato patrimoniale esercizio finanziario 2020



Verbale di esame del rendiconto generale

VERBALEN 1/2020

In data 22 aprile 2021 il Collegiodeirevisori dei conti, nelle personedi

 

Dott. Antonio Biancardino Componente effettivo in Presente

rappresentanza del Ministero

dell’economiae delle finanze
 

Dott.ssa Maria Testa i Componente effettivo in Presente

rappresentanza del Ministero

dell’istruzione, dell’università

e della ricerca    
 

ha avviato a distanza l’istruttoria per l’esame del Rendiconto generale relativo all’anno 2020.

Il Collegio chiarisce che non si è proceduto mediante riunione in ottemperanza ai provvedimenti

normativi di contenimento per la gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, ed in

particolare in ragione dell’art. 87 del Decreto legge n. 18 del 2020, convertito con modificazioni dalla

legge n. 27 del 2020, il quale prevede che sino alla cessazione dello stato di emergenza

epidemiologica da COVID-19! l’attività lavorativa in modalità agile (c.d. smart working) costituisca

l’attività ordinaria per il lavoro nella pubblica amministrazione, fatte salve le attività da rendere in

presenza specificamente ed espressamente individuate dalle amministrazioni competenti. L'attività

di controllo contabile nonè stata qualificata comeattività indifferibile da rendere in presenza.

L’istruttoria sul consuntivosi è quindi tenuta a distanza mediante lo scambio per via telematica

di documenti ed osservazioni ed ha avuto termineil 28 aprile 2021.
 

Il verbale condiviso dai revisori viene inviato tramite pec all’ISSM Giuseppe Verdi da parte del

revisore dott. Biancardino, perché l’ente lo acquisisca formalmente e legalmente agli atti. Le firme

sul verbale saranno apposte dai revisori alla prima visita utile da rendere in presenza.

Il Rendiconto generale relativo all’anno 2020, corredato della relativa documentazione, è stato

trasmesso al Collegio dei revisori in via telematica il 9 aprile 2021, in conformità a quanto previsto

 

1 Tale stato di emergenzaè stato da ultimo prorogato dal DL n. 52 del22 aprile 2021 sino al 31 luglio 2021.



dall’articolo 20, comma3, del decreto legislativo 30 giungo 2011, n. 123, per acquisirneil relativo

parere di competenza.

Il Collegio è stato assistito, nell’esame a distanza del predetto elaborato contabile, dalla dott.ssa

Barbara Ciani, in qualità di Direttore Amministrativo facente funzioni dell’ISSM Verdi.

Il Collegio dopo aver acquisito ogniutile notizia al riguardo ed aver effettuato le opportuneverifiche,

redige la relazione al Rendiconto generale per l’esercizio finanziario che viene allegata al

presente verbale e ne costituisce parte integrante (Allegato 1).

Il Collegio rammenta, infine, che il Rendiconto in questione, completo degli allegati, dovrà essere

trasmesso, entro 10 giorni dalla Delibera di approvazione, all’ Amministrazione vigilante e al

Ministero dell’economiae delle finanze.

Letto, confermatoe sottoscritto.

Il Collegio dei Revisori dei conti

Dott

Dott.ssa



Allegato1

Ente

RELAZIONE AL RENDICONTO GENERALE

DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO2020

Il Rendiconto generale dell’esercizio finanziario 2020 predisposto dal Presidente del CdA stato

trasmesso al Collegio dei revisori dei conti, per il relativo parere di competenza, con maildel 9 aprile

2021, conformemente a quanto previsto dall’articolo 20, comma3, del decreto legislativo 30 giugno

2011, n. 123.

Detto elaborato contabile, ai sensi di quanto prescritto dall’art. 34 del Regolamento di

amministrazione, finanza e contabilità dell'Istituto Superiore di Studi Musicali Giuseppe Verdi, si

componedei seguenti documenti:

e Conto delbilancio (Rendiconto finanziario decisionale gestionale);

e Stato patrimoniale;

Inoltre, risultano allegati al predetto rendiconto, come previsto dal regolamento di contabilità

dell’Ente:

a) La situazione amministrativa;

b) Larelazionesulla gestione;

CONSIDERAZIONI GENERALI

Conriferimento alla struttura ed al contenuto,il rendiconto generale è stato predisposto in conformità

al Regolamentodi contabilità dell’ Ente ed alla normativa vigente in materia (DPR n. 97/2003).

Dalla documentazione fornita risulta che l’Ente ha provveduto alla redazione del prospetto

riepilogativo nel quale viene riassunta la spesa classificata in base alle missioni ed ai programmi

individuati applicando le prescrizioni contenute nel Regolamento di amministrazione, finanza e

contabilità dell’Istituto Superiore di Studi Musicali Giuseppe Verdi, elaborato secondo lo schema

tipo di regolamento di amministrazione, finanzae contabilità elaborato dal Ministero dell’Istruzione,

dell’università e della ricerca d’intesa col Ministero dell’economia e delle finanze, trasmesso con nota

n. 3420 del 13 luglio 2014.

L'Istituto Superiore di Studi Musicali “Giuseppe Verdi” ha conseguito l’equilibrio di bilancio.

Il Collegio prende in esame il Rendiconto Generale per l’esercizio 2020 che è così riassunto nelle

/

seguenti tabelle:



 

        

       

4

7
o13S91ed

È
7

09°99P"
1
6
7
7

0
9
9
9
1
6
7
7

n
T

7
è

C
O
L

e
z
u
o
;
o
d
u
r
o
o

Ù
5

n
00°0

7
7

x
IP

O
Z
U
E
A
E
S
I
Q

o[eI19ud”)

%VoLtt
00°0

09°99P"
1
6
7
7

0
9
4
9
9
7
1
6
7
7

E
6
S
S
E
P
T
S
T
"
T

68°‘SLI'OSE
0
0
9
7
7
0
8
1

9[e30L

|
OJEZZI]m]n

QUOIZEI]STUTUIUIE

Ò
00°0

7
7

TESET6IBTE
8
7
°
6
9
9
S
V
7
+

10°7ST'£8
IP

O
Z
U
E
A
V

i
0°0

09°99Y
1
6
7
7

0
9
4
9
9
7
I67:7

0
6
°
€
6
8
"
I
I
T
7

I9°9905'#01+
00°900°6IL'I

T
E
H
U
K

STEIOL

III
O
T
O
U
L

%
0
E
-

00°0
00°000°I

00°000°I
00°00S°I

00°0
00°00S°I

OIL)
IP

I
H
I
E
T

II
T
O
N
I

o
e
n
d
e
9

%
0
0
1
+

0°0
I0°7OL'0T

I0°POL'OT
10°POL'07

I0°70L'0%+
00°0

Q
U
O
)

2
E
T
U
H

I
O
T
O
W
L

%
6
C
+

00°0
6
S
°
T
I
L
'
6
I
T
T

6
S
T
I
L
'
6
I
T
T

09°80€
1
0
8
1

9°708'E8+
00°90S'LIL'I

R
U
O
L
O
)

N
E
H
U
K
Y

OTOT|
0
7
0
7
u
e

ITEIZIUI
O
U
U
B

9I9ZONOSII
9SSOOSII

0
7
0
7

0
7
0
7
c
u
u
e

0
7
0
7
Q
u
u
e

IUOISIA9IT-1}UQWIEZ19IIY

B
p

9JBJIIIIE
IFVZ19IIE

O
U
U
B

3FZVZ19IIV
CADIUIJap

0
7
0
7
c
u
u
e

OJBIZIUI

%
CZUIIIZJI(]

QUIWIOS
QUIWIOS

QUIWIOG
Q2UOISIABIA

QUOIZELIVA
9QUOISIADIT

U
L
U
H

  
O
L
I
V
I
Z
N
Y
N
I
I
O
L
N
O
D
I
O
N
T
I
T
I
A
O
A
I
I
N
A
S
S
Y
I
A
O
H
A
V
N
Ò

 





          

013391ed

E
È

09997"
1
6
7
7

"
È

91810 L

e
z
u
a
;
o
d
u
r
o
9
.

)
:

7
Ip°8P7:08t

È
:

-
Ip

OZUEAYW

9[B19U9”)

Yov-
P
T
I
8
C
T
E
Y

S
6
‘
9
€
8
"
6
L
E
T

6
I
°
8
I
T
I
I
8

"I
E
6
‘
S
E
P
T
S
I
T

68°SLI'0SE
10°097

7
0
8
1

91810
L

OJEZZI]]N

7
QUOIZEISTUTUIUIE

-
-

-
-

-
-

-
IP

O
Z
U
G
A
E
S
I
C

%
S
°
0
-

V
T
I
8
E
I
E

S
6
‘
9
E
8
'
6
L
E
I

6
I
°
8
I
T
I
I
8

‘I
E
6
‘
S
E
V
T
S
I
T

68‘SLT'0SE
r0°097

7
0
8
1

o
s
o
d
g
9[t30L

III
O
T
O
N
L

%
0
E
-

00°0
000°I

00°000°I
00°00S"I

00°0
00°00S°I

OIL)
IP

9IHIET

II
T
O
N
I

o
e
n
d
e
d

X
x
O
T
I
+

1
7
4
9
0
L
8

E
6
T
L
T
S
T

L
I
L
E
E
Z
I
I

00°000°07I
00°000°06+

00°000°0S
q
u
o
,

M
U
S
A

I
O
T
O
W
T

%
L
-

00°LIE'9YE
T0°79IS'ESEI

T0°188'L69
I

E
6
S
E
G
O
I
O
T

68°SLI'097+
70°09L'OSL'I

TUILIOI)
M
I
S
]

TTEIzuI
O
T
O
T

IUOISIA9I]
Q
u
u
e

o
I
e
s
e
d

0
7
0
7
c
u
u
e

0
7
0
7

0
7
0
7

-
]
u
e
w
E
1
9
9
9
7

e
p

9ISCUILI
0
7
0
7
Q
u
u
e

>»
o; e

u
d
o
d
u
i

c
u
u
E

vAnIUIFAPp
0
7
0
7
Q
u
u
e

o
u
u
e

 aeiziu:

%
@ZUIII,ICA

e
u
w
i
o
g

o
3
e
s
e
d

awuIOgS
QUIWIOS

QUOISIADIA
UL

Q
U
O
I
Z
E
L
I
B
A

QUOISIADIT
a
s
a
d
g

       
 

 



 

L
8
°
£
I
P
T
E
T
T

L
8
°
E
I
P
'
I
E
T
T

09°99P"T67°7
09°997

1
6
7
7

0183918d

è
9[B30L
 

L8‘£IP'TEI"Z
L8°£TP'TET"Z

0
9
°
9
9
"
1
6
7
°
7

09°997"T67°%

9jei9Ud”)

9]BIOL
 

oJezzijan

QUOIZETISTUTUTUTE

IP
O
Z
U
B
A
U
S
I
(
 

%
S
°
L
+

L
8
°
£
I
P
I
E
T
T

L
8
°
£
I
P
I
E
I
T

|0
09°997"

1
6
7
7

09°99P°
1
6
7
7

|0
e
a
u

E
I
O
L
 

0
0
0
1

0
0
0
1

0
0
0
0
1

0
0
0
1

0

III OTONL

ONID

Ip
oIMIEdYO0T+
 

%
0
0
1
+

I0°POL'O7
L0°POL'OT

0

II
OTOUL

o
j
e
n
d
e
9

0
]
}
U
O
D
)

e
T
U
u
U
H
 YS9+

L8°*£19°0£17
L8:ctvogiz

|0
6
S
T
I
L
'
6
9
T
7

6
S
T
I
L
'
6
I
T
T

|0

ITONI
T
u
o
r
o
)
E
H
U
K
 

W
I%

UZUIIIJ:I(

(D
Esse>

(
D

e
z
u
z
o
d
w
o
9 

(A)

mPISH

(9)

Esse>

(
D

e
z
u
o
z
o
d
u
o
9 

(V)

mpisod
o
e
I
U
A
    

6
1
0
7
Q
U
U
V  

0
7
0
7
Q
u
u
y 
 

I
I
N
I
C
H
I
T
I
A

O
I
Z
I
O
N
A
I
S
H
T
:
-
T
N
O
I
O
I
N
O
U
L
I
V
A
I
T
O
H
N
A
V
N
Ò  



        

 
 
  

g
r

o1dd91ed

L8°£IV'IETT
09°99"

1
6
7
7

è
91BIOL

QJeadud”)

T6160°078"1
LB'EIP'IETTT

|LI9LIISST
TI°GIT'6TII

0
9
°
9
I
W
I
6
T
T

P
O
S
T
I
LEY

91B10L

SUOIZETISTUTUIUTE

7
T9I°80£

€
6
1

It°8Y708t
Ip

O
Z
U
P
A
V

0
9

T6160°078"1
ST°SOI'8£6I

|LIOLI'SST
T
I
°
6
9
1
6
7
9
1

6I°8IT1I8
I

V
I
S
I
T
L
E
Y

osadg
918101

III
0TOWL

t
00°0001

00°0001I
00°0001

00°0001
035)

IP
S
U
N
T

II
OTOUL

o
j
e
u
d
e
d

%
0
€
I
+

IT1I8"E
L
8
°
S
8
L
t

OV'L60tt
EE'0LE'69

LI'LEETII
t7°790'L8

q
u
o
)

SHOSN

I
OTONL

%
0
1

IL°08T'SI8I
8€°00ST688"I

|LL°8L0TIZ.
6L°86L'8SS1

Z0°188/L691
00°191°0S£E

HUILIO)
M
I
S
]

%
(
D

(1)
(
@

(D)
(
D

(V)

IZAIENEINI((]
Esse)

ezuozoduo])
MUNCENI

Esse)
e
z
u
o
z
o
d
u
o
)

M
p
I
s
I
N

asads

6
1
0
7
Q
U
U
V

0
7
0
7
c
u
u
y

  
  

 
 

 



Situazione di equilibrio dati di cassa

 

 

 

 

 

  

Prospetto riepilogativo dati di cassa (Art. 13, c. Anno 2020

1, L. n. 243/2012)

Descrizione Importo

Saldo cassainiziale 584.09949

Riscossioni 2.291.466,60

Pagamenti 1.629.169,12

Saldo finale di cassa i 1.246.396,97   
Il Rendiconto generale 2020, presenta un avanzo finanziario di competenza di euro 480.248,41

pari alla differenzatra le entrate accertate e le spese impegnate, come appresso indicato:

 

 

 

Totale Entrate Accertate 2.291.466,60

Totale Uscite Impegnate 1. 811.218,19

Avanzo di competenza 480.248,41   
 

Le previsioni iniziali delle entrate e delle uscite correnti, pari rispettivamente ad euro 1.717.506,00

ed euro 1.750.760,04 , sono conformi con quelle indicate nel bilancio di previsione deliberato nella

seduta dell’11 novembre 2019 (verbale n. 8/2019) ed hanno subito complessivamente variazioni in

aumento per euro 83.802,6 le entrate correnti ed euro 260.175,89 le uscite correnti, mentre le partite

di giro, inizialmente previste per euro 1.500 non hannosubito variazioni.

Le spese in conto capitale previste nel documento previsionale, hanno subito una variazione in

aumento di euro 112.337,17



ESAME DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

ENTRATE CORRENTI

Le entrate correnti accertate, al netto delle partite di giro, sono costituite da:

 

 

 

 

 

     

l Accertamenti Accertamenti

Entrate Anno 2019 Anno 2020

Entrate Contributive euro 196.757,97 109.340,00

Entrate derivanti da euro 930.387,90 2.134.682,59

trasferimenti correnti

Altre entrate euro 3.268,00 25.740,00

Totale Entrate 2.130.413,87 2.269.762,59   
Le Entrate contributive, pari ad euro 109.340,00, riguardano:

e Pereuro 107.240,00 contributi degli studenti;

e Per euro 2.100,00 contributi delle associazioni musicali del Territorio in convenzione per

l'a.a. 2019/2020

Le Entrate da trasferimenti correnti, pari ad euro 2.134.682,59, riguardano:

e Pereuro 1.988.932,59 trasferimenti da parte dello Stato;

e Pereuro 145.750,00 trasferimenti da parte del Comune di Ravenna;

Le Altre Entrate pari ad euro 25.740,00 riguardano:

e Pereuro150,00 contributiperle tessere della fotocopiatrice;

e Pereuro 270,00 il contributo dei candidati del premio Mariani-Pratella;

e Per euro 25.320,00 contributi dei candidati dei concorsi per le graduatoriedi Istituto e le

procedure comparative dei docenti.

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Le entrate in conto capitale sono rappresentate nella seguente tabella:

 

Accertamenti Accertamenti
 

Entrate   Anno 2019  Anno 2020   



 

 

 

    

Entrate da alienazioni di euro 0,00 0,00

beni patrimoniali

Entrate derivanti da euro 0,00 20.704,01

trasferimenti in conto

capitale

Accensionedi prestiti euro 0,00 0,00
Totale Entrate in conto 0,00 20.704,01

capitale :   
 

Le entrate in conto capitale sono costituite unicamente da entrate derivanti da trasferimenti dello Stato

per euro 20.704,01, concessi all’istituto per far fronte all'emergenza COVID, con DM 294 del

14/07/2020, giusta nota MURprot.n. 823 del 27/07/20.

SPESE CORRENTI

Leuscite correnti per euro 1.697.881,02 sonocostituite da:

 

 

 

 

Uscite correnti — Impegni Impegni

Titolo I Anno 2019 Anno 2020

Funzionamento Euro 1.584.007,22 1.571.325,54

Interventi diversi Euro 305.243,16 126.555,48

Totale Uscite correnti Euro i . 1.889.250,38 1.697.881,02     
 

Le spese di funzionamento riguardano:

e Pereuro 17.584,07 uscite per organi dell’ente

e Pereuro 1.399.165,89 oneriperil personalein servizio

e Pereuro 154.575,58 uscite per l’acquisto di beni di consumoe servizio

Le spese per interventi diversi riguardano:

e Pereuro 24.353,49 uscite per prestazioniistituzionali

e Pereuro 2.928,00onerifinanziari

e Pereuro 2.532,49 oneritributari

e Pereuro 96.741,50 poste correttive e compensazionedi entrate correnti.



SPESE IN CONTO CAPITALE

Le uscite in conto capitale per euro 112.337,17 riguardano:

 

 

 

 

Uscite conto capitale Accertamenti Accertamenti

— Titolo II Anno 2019 Anno 2020

Investimenti Euro 47.854,87 112.337,17

Oneri comuni Euro 0,00 0,00

Accantonamenti per Euro 0,00 0,00

spese future
 

Totale Uscite in conto Euro 47.854,87 112.337,17

capitale      
Gli investimenti riguardano:

e Pereuro 112.337,17 acquisizione di immobilizzazioni tecniche

PARTITE DI GIRO

Le partite di giro che risultano in pareggio, ammontanoad euro 1.000,00 e riguardano le entrate ed

uscite che l’ente effettua in qualità di sostituto d’imposta, ovvero per conto di terzi, le quali

costituiscono al tempo stesso un debito ed un credito per l'Ente, nonché le somme amministrate al

cassiere e ai funzionari ordinatori e da questi rendicontate o rimborsate.

Si evidenzia cheil fondo a disposizione del Direttore amministrativo nel corso dell’esercizio 2020,si

è chiuso con saldo pari a 0 euro, pertanto nonsi è dato corso a riversamentoin bilancio.

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

La situazione amministrativa, come esposto nella tabella che segue, evidenzia il saldo di cassa

iniziale, gli incassi ed i pagamenti dell’esercizio,il saldo di cassa alla chiusura dell’esercizio,il totale

delle somme rimaste da riscuotere, di quelle rimaste da pagare e il risultato finale di amministrazione,

che ammonta ad euro 809.171,73

 

In conto Totale
     



 

   

 

   
 

 

    

Residui Competenza

Fondodi cassa al 1° Gennaio i 584.099,49

Riscossioni 0,00 2.291.466,60 2..291.466,60

| Pagamenti 249.332,17 1.379.836,95 1.629.169,12

Fondodi cassa al 31 dicembre 1.246.396,97

Residui esercizi precedenti Residui dell’esercizio

Residui Attivi | 0,00 0,00 0,00
Residui Passivi 5.844,00 431.381 ,24 437.225,24

Avanzo al 31 dicembre ! 809.171,73   
 

Il saldo di cassa alla fine dell’esercizio corrisponde conle risultanze del conto dell’Istituto Tesoriere

al 31/12/2020 che ammonta ad euro 1.246.396,97

Il citato avanzo di amministrazione trova riscontro dalla verifica effettuata come esposto nella

seguente tabella:

 

 

 

 

 

     

Descrizione importo Totale

Avanzo di amministrazione esercizio precedente 328.923,32

Avanzo di competenza 480.248,41

Radiazione Residui Attivi 0,00

Radiazione Residui Passivi 0,00

Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 809.171,73

GESTIONE RESIDUI

Per i residui evidenziati nella situazione amministrativa l’Ente ha fornito specifico elenco distinto

anche per anno di formazione. Gli stessi alla data 31 dicembre 2020risultano così determinati:

RESIDUI ATTIVI

Nonvi sonoresidui attivi per l'esercizio finanziario 2020 / KA

RESIDUI PASSIVI /



 

 

 

(A) (B) (C) (D) (E=C-D) F=E/A G H=(E+G)

Residui |Pagamenti Residui |Radiazione Residui |% da Residui Totale

passivi al ancora residui passivi |pagare passivi residui al

1° gennaio da passivi ancora in anno 2020 31/12/2020

pagare essere

255.176,17 249.332,17 5.844,00 0,00 5.844,00 2,29% 431.381,24 437.225,24         
 

In merito alla situazione dei residui passivi non si rilevano criticità, anche tenuto conto chegli stessi

concernonoin larga maggioranza impegni per compensare incarichi del personale docente ed impegni

per gli oneri stipendiali del mese di gennaio 2021.

Alla data del 27 aprile 2021 i residui passivi di fine esercizio risultano pagati per euro

. 268.899,40.

E° stato effettuato il riaccertamento dei residui prevenienti dagli esercizi precedenti, ai fini del loro

mantenimento nelle scritture contabili ed al riguardo il Collegio nonriscontrairregolarità.

SITUAZIONE PATRIMONIALE

La situazione patrimoniale viene rappresentata nella seguente tabella: -

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ATTIVITA’ Valori al 31/12/2019 Valori al 31/12/ 2020

A) Immobilizzazioni: 3.867,40 84.269,41

Immobilizzazioni immateriali 0,00 0,00

Immobilizzazioni materiali 3.867,40 84.269,41

Immobilizzazioni finanziarie 0,00 0,00

B) Attivo Circolante 584.099,49 1.246.396,97

Rimanenze| 0,00 0,00

Residuiattivi (crediti) 0,00 0,00

Disponibilità liquide 584.099,49 1.246.396,97

C) Rateie risconti 0,00 0,00

Rateie risconti 0,00 0,00

TOTALE ATTIVITÀ’ | 587.966,89 1.330.666,38

PASSIVITA’ Valori al 31/12/2019 Valori al 31/12/2020

A) Patrimonio netto 332.790,72 893.441,14
 

/ll/

 



 

 

 

 

 

 

 

Fondo di dotazione 3.867,4 84.269,41”

Avanzi economici da esercizi 135.614,70 328.923,32

precedenti

Avanzo economico dell’esercizio 193.308,62 480.248,41

B) Residui passivi . 239176; 17 437.225,24

C) Rateie risconti 0,00 0,00

Rateie risconti 0,00 0,00

TOTALE PASSIVITA’ 587.966,89 1.330.666,38    
 

Il patrimonio netto, di euro 893.441,49, rispetto al precedente esercizio, risulta aumentato per euro

560.650,77 per effetto del risultato economicopositivo dell’esercizio anno 2020, di euro 480.248,41

e dell’aumento del Fondo di dotazione di euro 80.402,01.

Si rappresenta che i valori delle immobilizzazioni materiali sopra indicati corrispondo coni valori

risultanti dal registro degli inventari alla fine dell’esercizio.

ATTIVITÀ DI VIGILANZA EFFETTUATA DALL’ORGANODI CONTROLLO INTERNO NEL

CORSO DELL’ESERCIZIO

Il Collegio dà atto che:

e è stato pubblicato sulsito istituzionale dell’ente l’indicatore di tempestività dei pagamenti,

con l’indicazione dell’importo dei pagamentirelativi a transazioni commerciali effettuati, nel

corso nell’esercizio 2020, dopo la scadenza dei termini previsti dal D.lgs n. 231/2002 e con

l’indicazione dei giornidi ritardo medio dei pagamentieffettuati nel corso dell’esercizio 2020,

rispetto alla scadenza delle relative fatture (indicatore annuale di tempestività dei pagamenti);

 

2 Lo stato patrimoniale non riporta espressamente il fondo di dotazione nell’ambito del patrimonio netto dello stato

passivo, limitandosi alle voci inerenti l’avanzo degli esercizi precedenti e l’avanzo di esercizio. La mancata

evidenziazione del fondodi dotazionerisulta vincolata dal sistema ISIDATA impiegato perla tenuta delle scritture
contabili.

In ognicaso,col presente verbale si attesta che nel patrimonionetto viene indicato come avanzodiesercizio la sommadi

euro 560.650,42, che è esattamente pari al reale avanzo economicodi esercizio del 2020 di euro 480.248,41 aumentato

della variazione del valore complessivo dei beni di inventario per l’anno 2020 di euro 80.402,01.

Lo stesso fenomenosi ha per l’avanzo degli esercizi precedenti, che riporta la sommadi euro 332.790,72, che è difatto

pari all’avanzo di esercizio del 2019 di euro 328.923,32 maggiorato del valore dei beni di inventario (primo anno di

inventario) per il 2019 di euro 3.867,4.

In conclusioneil sistema ISIDATAimpiegato contabilizza come parte integrata dell’avanzo la variazione dei beni

costituenti il fondo di dotazione. i



e èstataeffettuata in data 11 febbraio 2021, la comunicazione annuale attraverso la Piattaforma

PCCrelativa ai debiti commerciali certi, liquidi ed esigibili, non ancora estinti, maturati al

31/12/2020

Il Collegio attesta, inoltre, che nel corso dell’anno sono state regolarmente eseguite le verifiche

periodiche previste dalla vigente normativa, durante le quali si è potuto verificare la corretta tenuta

della contabilità.

Nelcorso di tali verifiche si è proceduto, inoltre, al controllo dei valori di cassa economale,‘alla

verifica del corretto e tempestivo adempimento dei versamenti delle ritenute e delle altre somme

dovute all’Erario, dei contributi dovuti ad Enti previdenziali ed al controllo in merito all’avvenuta

presentazioneditutte le dichiarazionifiscali.

Sulla base dei controlli svolti è sempre emersa una sostanziale corrispondenzatra le risultanze fisiche

e la situazione contabile, e non sonostate riscontrate violazioni degli adempimenticivilistici, fiscali

e previdenziali.

CONCLUSIONI

Il Collegio,visti i risultati delle verifiche eseguite, attestata la corrispondenza del Rendiconto generale

alle risultanze contabili, verificatal’esistenza delle attività e passività e della loro corretta esposizione

in bilancio, nonché l’attendibilità delle valutazioni di bilancio, verificata la correttezza dei risultati

finanziari, economicie patrimoniali della gestione, nonchél’esattezza e la chiarezza dei dati contabili

presentati nei prospetti di bilancio e dei relativi allegati, accertato il conseguimento dell’equilibrio di

bilancio, esprime

parere favorevole

all’approvazione del rendiconto generale dell’esercizio 2020 da parte del Consiglio di

Amministrazione

Il Collegio dei Revisoridei conti


